



Research Article

DOI: 10.14456/jpv.2024.9

มายาคติต่อพรรคคอมมิวนิสต์จีนและสี จิ้นผิง

The Myth of China's Communist Party and Xi Jinping

อรรถสิทธิ์ เมืองอินทร์^{1*}

Atthasit Muangin^{1*}

ARTICLE INFO

Name of Author & Corresponding Author:*

1. อรรถสิทธิ์ เมืองอินทร์*

รัฐศาสตรบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์และสังคมศาสตร์
มหาวิทยาลัยพะเยา

Atthasit Muangin

Department of Political Science, School of
Political and Social Science, University of
Phayao, Thailand.

Email: Baudrillard295@hotmail.com

คำสำคัญ:

พรรคคอมมิวนิสต์; มายาคติ; การโฆษณาชวนเชื่อ; การ
เซ็นเซอร์

Keywords:

The Chinese Communist Party; Myth;
Propaganda; Censorship

Article history:

Received: 06/02/2023

Revised: 08/04/2024

Accepted: 03/04/2024

Available online: 30/06/2024

How to cite:

Muangin, A. (2024). The Myth of China's
Communist Party and Xi Jinping. *Journal of
Philosophical Vision*, 29 (1), 117-140.

ABSTRACT

This article aims to study whether the beliefs about the Chinese Communist Party (CCP) and Chairman Xi Jinping is true, thanks to the China's rapid rise of global economy and politics. Those beliefs are the CCP and Xi are altruistic and dedicated themselves to the country's well-beings and progress as the world's superpower. Both are thus extremely popular, wholeheartedly revered and supported by all the Chinese. The study employs a documentary research methodology and conducts a qualitative analysis using content analysis. Reliability and quality are verified through triangulation.

The result of the study is that those beliefs are a myth or the romanticization of the CCP and Xi, attributed to the 4 strategies of the CCP: 1) The propaganda and the cult of personality 2) The government's censorship 3) The government's oppression 4) No trustworthy national polls. Furthermore, the CPP and Xi has faced the situations which challenge its myth. These are: 1) China as a high inequality and materialist society 2) The various national problems, both exhibit the CPP's incapacity and its real popularity. 3) The widespread corruptions and the struggles within the party. Nonetheless, the myth has been perpetuated by the CCP for its legitimacy and power in both domestic and international realms, even though its politics is unique among the countries, especially the liberal democracies. This myth has as well marginalized the private sectors and civil movements contributing to the country's economic and social development. This at last raises the question: if China were a democracy and federalism, including the pluralist society, would it still be the world's second superpower or better than today?

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาว่าความเชื่อต่อพรรคคอมมิวนิสต์และ สี จิ้นผิง สอดคล้องกับความจริงเพียงใด โดยความเชื่อดังกล่าวคือเห็นว่าทั้งคู่มิมีความเสียสละ มุ่งสร้างประโยชน์และความยิ่งใหญ่ให้กับประเทศจีนจนกลายเป็นมหาอำนาจอันดับ 2 ของโลกจนทำให้พรรคและสีได้รับความนิยมนวมถึงความศรัทธาอย่างยิ่งจากประชาชนทั่วประเทศ การศึกษาใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงเอกสาร ทำการวิเคราะห์เชิงคุณภาพด้วยการวิเคราะห์เนื้อหาตรวจสอบความน่าเชื่อถือและคุณภาพโดยการตรวจสอบสามเส้า

ผลจากการศึกษาพบว่าความเชื่อมาายาคตินั้นคือการมองภาพอันสวยงามเกินจริงต่อพรรคคอมมิวนิสต์จีนและสี อันเกิดจากกลยุทธ์ของพรรคทั้ง 4 ด้านคือ 1) การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล 2) การเซ็นเซอร์ของรัฐบาล 3) การกดขี่ทางการเมืองของรัฐบาลและ 4) การไม่ให้มีโพลที่น่าเชื่อถือ นอกจากนี้ยังมีเหตุการณ์ที่ทำลายมายาคติของพรรคคอมมิวนิสต์และสี อันได้แก่ 1) จีนในฐานะสังคมที่เหลื่อมล้ำในด้านชนชั้นและเป็นวัตถุนิยม 2) ปัญหาด้านต่าง ๆ ของประเทศ และ 3) การทุจริตคอร์รัปชันและการแย่งอำนาจในพรรคคอมมิวนิสต์

อย่างไรก็ตาม มายาคติดังกล่าวได้รับการส่งเสริมจากพรรคคอมมิวนิสต์เพื่อความชอบธรรมและอำนาจทางการเมืองทั้งในและระหว่างประเทศ แม้ไม่ควรนำจีนไปเปรียบเทียบกับประเทศประชาธิปไตยเสรีนิยม มายาคติดังกล่าวยังทำให้มีการมองข้ามบทบาทของกลุ่มทางสังคมและการเมืองของจีน และเกิดคำถามว่าถ้าจีนเป็นสังคมประชาธิปไตยแบบสหพันธรัฐและสังคมพหุนิยม จีนจะยังคงเป็นมหาอำนาจหรือมีสภาพที่ดีกว่าในปัจจุบันหรือไม่

1. บทนำ

หลายปีที่ผ่านมา ในวงการโซเซียลมีเดียของไทย พลเมืองชาวนีตจำนวนมากรวมทั้งนักวิชาการและผู้มีชื่อเสียงมักแสดงการชื่นชมพรรคคอมมิวนิสต์ของจีนอยู่สม่ำเสมอพร้อมแสดงความคิดเห็นว่าพรรคคอมมิวนิสต์และเลขาธิการของพรรคคือประธานาธิบดีสี จิ้นผิง ได้รับความนิยมนจากประชาชนจีนอย่างมหาศาล เพราะจีนมีการพัฒนาทางเศรษฐกิจอย่างรวดเร็วและต่อเนื่องในเวลาหลายทศวรรษที่ผ่านมา นับตั้งแต่เปลี่ยนแปลงการปกครอง โดยเฉพาะตัวเลขของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Production) ที่เพิ่มสูงขึ้นทุกปีทำให้จีนก้าวขึ้นมาเป็นประเทศที่มีเศรษฐกิจขนาดใหญ่เป็นอันดับสองรองจากสหรัฐอเมริกา จีนยังมีการพัฒนาในด้านอื่นเช่นได้เพิ่มขยายความเป็นเมือง (urbanization) อย่างรวดเร็วจนเมื่อปี 2022 ประชากรจำนวนร้อยละ 65.2 ของทั้งประเทศอาศัยอยู่ในเมือง อันแตกต่างจากเมื่อทศวรรษที่ 80 ซึ่งเป็นช่วงเปิดประเทศใหม่ๆ มีประชากรเพียงร้อยละ 13.39 อาศัยอยู่ในเมือง (Statista, 2023) นอกจากนี้จีนยังมีการพัฒนาด้านเทคโนโลยี เช่นปัญญาประดิษฐ์ (A.I) ที่ได้รับการยกย่องว่าก้าวล้ำสหรัฐอเมริกาไปในหลายด้าน รวมถึงการสำรวจอวกาศที่ประเทศจีนเป็นประเทศที่ 3 ของโลกซึ่งสามารถส่งมนุษย์ไปยังอวกาศ อีกทั้งจีนยังได้เสริมสร้างกำลังทางทหารจนกองทัพปลดปล่อยประชาชนจีนได้รับการจัดการอันดับให้มีความเข้มแข็งเป็นอันดับ 3 ของโลก (Nation Thailand, 2018)

นอกจากนี้จีนยังมีอิทธิพลต่อโลกเช่นให้การช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและการลงทุนกับประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกอย่างเช่นการริเริ่มหนึ่งแถบหนึ่งเส้นทาง Belt and Road Initiative (BRI) ซึ่งเป็นโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและการลงทุนไปทั่วโลก ซึ่งมีประเทศกว่า 147 ประเทศเข้าร่วม ถึงแม้ว่าในเวลาหลายปีที่ผ่านมาถึงแม้เศรษฐกิจจีนจะประสบปัญหาอย่างมากเพราะการระบาดของโควิด -19 และนโยบายทำให้โควิดเป็นศูนย์ (Zero-Covid) ของรัฐบาลจีนเอง แต่ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศของจีนกลับลดลงน้อยกว่าที่คาดการณ์กันไว้และมีแนวโน้มจะฟื้นตัวอย่างรวดเร็วเมื่อเปิดประเทศ (Lee, 2023) สิ่งนี้เป็นภาพกลับกันกับสหรัฐอเมริกาในยุคของประธานาธิบดีตั้งแต่ยุคบารัก โอบามา โดนัลด์ ทรัมป์ จนมาถึงโจ ไบเดนเริ่มถดถอยโดยเฉพาะเมื่อได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด -19 เช่นเดียวกับการเมืองสหรัฐฯ ซึ่งถูกมองว่าเต็มไปด้วยความวุ่นวายเพราะเกมทางการเมืองระหว่างสองพรรคคือพรรครีพับลิกันและพรรคเดโมแครต และความล้มเหลวในการบริหารประเทศของไบเดน (Lee, 2023)

พินิจ จารุสมบัติอดีตรองนายกรัฐมนตรีไทยกล่าวว่าสาเหตุสำคัญที่ทำให้พรรคคอมมิวนิสต์จีนประสบความสำเร็จอย่างยิ่งใหญ่ได้นั้น คือ พรรคคอมมิวนิสต์จีนเป็นพรรคการเมืองที่รักชาติ รักประชาชน บริหารประเทศด้วยอุดมการณ์ มีความซื่อสัตย์สุจริตต่อประชาชนและประเทศชาติ มีความเสียสละต่อแผ่นดิน พรรคคอมมิวนิสต์จีนประกอบด้วยสมาชิกที่ได้รับการอบรมหล่อหลอม มีการศึกษา มีความรู้ความสามารถ ได้รับความนิยมนิยมชมชอบ ความพึงพอใจ และศรัทธาจากประชาชน (มัลลิกา บุญมีตระกูลมหาสุข, 2565)

สำหรับประธานพรรคคอมมิวนิสต์คือ สี จิ้นผิง นั้นยังถูกยกย่องว่าเป็นผู้นำที่เข้มแข็ง เปี่ยมด้วยความรู้ความสามารถ และพรรคคอมมิวนิสต์กับตัวของสีแยกจากกันไม่ออกดังเช่นตอนต้นปี 2022 เมื่อพรรคคอมมิวนิสต์มีมติให้สีได้เป็นเลขาธิการพรรคเป็นสมัยที่ 3 ภายหลังจากที่มีการแก้ไขรัฐธรรมนูญเพื่อยกเลิกการจำกัดวาระของเลขาธิการพรรคจากเดิมคือไม่เกิน 2 สมัยเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ อันแสดงถึงอำนาจอันสมบูรณ์ของสีเหนือพรรคคอมมิวนิสต์ซึ่งมีอิทธิพลอย่างมากมาต่อการเมืองและสังคมของจีน (Olsen, 2022) สีจึงได้รับการยกย่องในการนำจีนสู่ความยิ่งใหญ่ดังที่เห็นในปัจจุบัน จนเป็นที่เลื่อมใสสำหรับชาวต่างประเทศ ดังตัวอย่างเมื่อปี 2016 พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีของไทยได้แนะนำให้คณะรัฐมนตรีอ่านหนังสือชื่อ The Governance of China ที่เขียนโดยสี (เดลินิวส์, 2560).

อย่างไรก็ตาม เมื่อปลายปี 2022 ก็ได้เกิดการประท้วงของคนจีนจำนวนมากในหลายเมืองใหญ่ซึ่งแสดงถึงความไม่พอใจต่อนโยบายโควิดเป็นศูนย์ของรัฐบาล รวมถึงบางกลุ่มแสดงความต้องการเปลี่ยนแปลงรัฐบาลและตัวผู้นำคือสีด้วย (Hale and Peñaflorte, 2022) เช่นเดียวกับหลายทศวรรษที่ผ่านมาได้มีคนจีนจำนวนมากไม่น้อยซึ่งอพยพหรือลี้ภัยไปอยู่ต่างประเทศได้วิพากษ์วิจารณ์พรรคคอมมิวนิสต์อย่างมากมาย จึงทำให้เกิดคำถามว่าแท้ที่จริงพรรคคอมมิวนิสต์และสีมีคุณงามความดีและศักยภาพอันยิ่งใหญ่ในการบริหารประเทศและคนจีนทุกคนมีความนิยมและความศรัทธาต่อตัวของสีและพรรคคอมมิวนิสต์อย่างที่เราเชื่อกันในบรรดาชาวต่างประเทศอย่างพินิจและประยุทธ์หรือไม่

2. วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาว่าความเชื่อต่อพรรคคอมมิวนิสต์และ สี จิ้นผิง สอดคล้องกับความจริงเพียงใด โดยความเชื่อดังกล่าวคือเห็นว่าทั้งคู่มิมีความเสียสละ มุ่งสร้างประโยชน์และความยิ่งใหญ่ให้กับประเทศจีนจนกลายเป็นมหาอำนาจอันดับ 2 ของโลกจนทำให้พรรคและสีได้รับความนิยมนวมถึงความศรัทธาอย่างยิ่งจากประชาชนทั้งประเทศ

3. วิธีดำเนินการวิจัย

การศึกษานี้ใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชิงเอกสารและการวิเคราะห์เชิงคุณภาพด้วยการวิเคราะห์เนื้อหา พร้อมกับ การตรวจสอบความน่าเชื่อถือและคุณภาพโดยการตรวจสอบสามเส้ามีขั้นตอนการวิจัยดังต่อไปนี้

3.1. การเก็บรวบรวมข้อมูล

1) เอกสารและแหล่งข้อมูลที่ใช้ในการศึกษา ได้แก่ หนังสือและบทความวิชาการที่เกี่ยวข้องกับพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง รายงานจากองค์กรระหว่างประเทศและสถาบันวิจัยที่เชื่อถือได้ สื่อมวลชนทั้งในและต่างประเทศที่เสนอข่าวและบทวิเคราะห์เกี่ยวกับการเมืองและสังคมจีน ข้อมูลจากผลสำรวจและการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนจีน หากมี

2) เกณฑ์ในการคัดเลือกเอกสารพิจารณาจาก ความน่าเชื่อถือของแหล่งข้อมูล ความเป็นปัจจุบันของข้อมูล ความครอบคลุมและความหลากหลายของข้อมูลที่น่ามาใช้

3.2 การวิเคราะห์ข้อมูล

1) การวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) 3 ขั้นตอน ได้แก่ การศึกษาวิจัยเชิงเอกสารจะทำการวิเคราะห์เนื้อหาเพื่อตีความข้อมูลเชิงคุณภาพ การวิเคราะห์จะมุ่งเน้นที่การตรวจสอบกลยุทธ์ของพรรคคอมมิวนิสต์จีนในการสร้างความเชื่อและภาพลักษณ์ และการวิเคราะห์จะพิจารณาประเด็นสำคัญ ได้แก่ การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล การเซ็นเซอร์ของรัฐบาล การกดขี่ทางการเมือง และการไม่ให้มีโพลที่น่าเชื่อถือ

2) การวิเคราะห์เหตุการณ์ที่ท้าทายมายาคติ ทำการวิเคราะห์เหตุการณ์ที่ท้าทายมายาคติของพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง เช่น ความเหลื่อมล้ำทางชนชั้น ปัญหาด้านต่าง ๆ ของประเทศ การทุจริตคอร์รัปชัน และการแย่งอำนาจในพรรค และพิจารณาผลกระทบของเหตุการณ์เหล่านี้ต่อภาพลักษณ์และความเชื่อของประชาชน

3.3 การตรวจสอบความน่าเชื่อถือและคุณภาพ

1) การตรวจสอบสามเส้า (Triangulation) ด้วยการตรวจสอบความน่าเชื่อถือและคุณภาพของข้อมูลโดยใช้การตรวจสอบสามเส้า การใช้แหล่งข้อมูลที่หลากหลายเพื่อยืนยันข้อมูลและการวิเคราะห์และ การปรึกษาผู้เชี่ยวชาญหรือผู้มีความรู้ในสาขาที่เกี่ยวข้องเพื่อประเมินความถูกต้องของการวิเคราะห์

2) การประเมินความน่าเชื่อถือของแหล่งข้อมูล โดยการประเมินความน่าเชื่อถือของแหล่งข้อมูลโดยพิจารณาจากความเป็นกลาง ความถูกต้อง และความเป็นปัจจุบันของข้อมูล และการใช้เกณฑ์ที่ชัดเจนในการคัดเลือกเอกสารและแหล่งข้อมูล

3.4 การเขียนรายงานการวิจัย ทำการสรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลในรูปแบบของบทความวิจัยที่มีโครงสร้างชัดเจน การนำเสนอข้อค้นพบที่ได้รับจากการวิเคราะห์และการตรวจสอบความน่าเชื่อถือ การเสนอบทสรุปและข้อเสนอแนะเชิงนโยบายและการปฏิบัติตามที่ระบุในข้อเสนอแนะ

การดำเนินการวิจัยในรูปแบบนี้จะช่วยให้การศึกษาความเชื่อต่อพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเชื่อถือได้ โดยมีการใช้ข้อมูลที่มีคุณภาพและการวิเคราะห์ที่ครอบคลุม

4. ผลการวิจัย

ความหมายและความสำคัญของมายาคติ

มายาคติ (Myth) หมายถึงความเชื่อหรือความคิดที่ยึดถือกันมายาวนานแต่มักบิดเบือนไปจากความจริง โดยนักปรัชญาชาวฝรั่งเศสคือ โรลันด์ บาร์ตส์ (Roland Barth) ได้เขียนในหนังสือ Mythologies ของเขา ถึงมายาคติว่าเป็นการสื่อความหมายด้วยคติความเชื่อทางวัฒนธรรมผ่านสื่อสัญลักษณ์ (sign) ในลักษณะต่าง ๆ เพื่อกลบเกลื่อนความจริงแท้และให้เป็นที่รับรู้ใหม่เสมือนว่าเป็นธรรมชาติ (Naturalization) โดยลวงให้หลงไปนิยามความเชื่อต่าง ๆ เพื่อให้ผู้คนละเลยมองข้ามการเอารัดเอาเปรียบในมิติต่าง ๆ รอบตัว

มายาคติเป็นเรื่องของการสื่อสารเพื่อการมอมเมาให้ผู้คนหลงใหลไปในสิ่งที่สร้างขึ้นโดยมองข้ามสิ่งที่เป็นจริงไปสู่ความรู้สึกใหม่เพราะมีการสื่อสารด้วยคติความเชื่อชุดอื่นที่สามารถสื่อสารความหมายใหม่ชวนให้ลุ่มหลงในลักษณะการแสดงออกโดยไม่ได้ออกตรงๆ (Expression of Meaning) ไปกลบเกลื่อนความหมายหรือการรับรู้ (สุรัชย์, 2558) มายาคติดังกล่าวถูกนำเสนอผ่านสื่อต่าง ๆ เช่นโทรทัศน์ วิทยุ หนังสือพิมพ์ โฆษณา หรือแม้แต่สื่อทันสมัยอย่างอินเทอร์เน็ต โดยรัฐชาติยุคใหม่สามารถใช้สื่อดังกล่าวในการสร้างและผลิตซ้ำมายาคติเพื่อสร้างลัทธิชาตินิยมที่อิงอยู่กับความเห็นชอบและความนิยมของประชาชนอันจะช่วยสร้างความชอบธรรมให้กับรัฐ บาร์ตส์ได้ยกตัวอย่างเช่น ภาพบนปกนิตยสารฉบับหนึ่งในทศวรรษที่ 50 เป็นภาพเด็กชายผิวดำซึ่งกำลังทำท่าเคารพธงชาติฝรั่งเศสในนิตยสารแห่งหนึ่งว่าเป็นการแสดงความเชื่อถึงจักรวรรดินิยมของฝรั่งเศสอย่างยิ่งใหญ่และได้รับการเคารพโดยคนหลากหลายเชื้อชาติ แทนที่ความจริงที่ว่าฝรั่งเศสรุกรานและกดขี่ชาติในแอฟริกา

ตั้งแต่นั้นมามีอำนาจเมื่อปี 1949 พรรคคอมมิวนิสต์จีนก็ใช้การสร้างมายาคติลักษณะเดียวกันเพื่อความถูกต้องชอบธรรมและอำนาจเหนือประเทศจีน ซึ่งสามารถกลยุทธ์แบ่งได้ 4 อย่างดังต่อไปนี้

การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล

พรรคคอมมิวนิสต์ได้นำการโฆษณาชวนเชื่อ (propaganda) หรือข้อมูลข่าวสารที่ถูกบิดเบือน แต่งเติม ขึ้นมาครอบงำคนจีนมาตั้งแต่พรรคได้ปกครองประเทศตั้งแต่ปี 1949 จากการที่สื่อมวลชนในทุกแขนงตกอยู่ใต้การควบคุมของพรรคคอมมิวนิสต์ ความโดดเด่นของการโฆษณาชวนเชื่อของพรรคคอมมิวนิสต์คือการสร้างภาพว่าพรรคคอมมิวนิสต์เป็นผู้สร้างความเป็นปึกแผ่น เสถียรภาพและความมั่นคงให้แก่สังคมจีน พรรคคอมมิวนิสต์

ยังอ้างว่าระบอบประชาธิปไตยแบบตะวันตกไม่เหมาะสมกับสังคมจีนและแท้ที่จริงจีนภายใต้การปกครองของพรรคเป็นประชาธิปไตยเสียยิ่งกว่าประเทศอย่างเช่นสหรัฐอเมริกา (Globaltimes, 2021) ในยุคของสีรัฐบาลยังได้มุ่งเน้นลัทธิชาตินิยมแบบสุดโต่ง (hyper-nationalism) นั่นคือพรรคคอมมิวนิสต์ได้ขับเคลื่อนให้ประเทศจีนยิ่งใหญ่อีกครั้งและความวิตกกังวลแบบรวมหมู่ (collective anxiety) ที่ทำให้คนจีนรู้สึกกลัวว่าต่างประเทศซึ่งอิทธิพลอย่างยิ่งใหญ่ของจีนได้คุกคามความมั่นคงของจีนอยู่เสมอจึงต้องอยู่ภายใต้การปกป้องของพรรคคอมมิวนิสต์ (Sahoo, 2021)

นอกจากนี้การโฆษณาชวนเชื่อยังประกอบด้วยลัทธิเชิดชูบุคคล (cult of personality) นั่นคือการยกย่องและเชิดชูตัวผู้นำและสมาชิกระดับสูงของพรรคอย่างเกินจริงผ่านสื่อต่างๆ โดยรัฐอันเป็นกลยุทธ์ที่พรรคคอมมิวนิสต์จีนได้รับอิทธิพลจากสหภาพโซเวียต ลัทธิเชิดชูบุคคลมีอิทธิพลอย่างสูงสุดในยุคของเหมา เจ๋อตง จนนำไปสู่การปฏิวัติวัฒนธรรมในช่วงทศวรรษที่ 60 และ 70 ถึงแม้เหมาจะวางแผนในด้านการพัฒนาประเทศที่ผิดพลาดจนเป็นสาเหตุให้คนจีนหลายสิบล้านคนต้องเสียชีวิต ในเวลาต่อมาลัทธิเชิดชูบุคคลจะแผ่ลงไปเป็นเวลาหลายทศวรรษโดยเฉพาะในยุคที่พรรคคอมมิวนิสต์เน้นภาวะผู้นำแบบรวมหมู่ (collective leadership) นั่นคือผู้นำของพรรคมีอำนาจเสมอกันอันเป็นระบบในรัฐธรรมนูญที่วางโดยเติ้ง เสี่ยวผิงอย่างในยุคของเจียง เจ๋อหมิน และหู จินเทา

แต่เมื่อสีขึ้นเป็นผู้นำก็ถูกกล่าวหาว่าพยายามรื้อฟื้นลัทธิดังกล่าวขึ้นมารวมไปถึงการรวบอำนาจในพรรคคอมมิวนิสต์แต่เพียงผู้เดียวจนยิ่งใหญ่มากเท่ากับเหมา (Al Jazeera Staff, 2022) สีจึงถูกเสนอภาพโดยรัฐว่าเป็นนักปกครองผู้ที่เปี่ยมด้วยความฉลาดและความเด็ดขาดในการนำประเทศเข้าสู่ความเจริญรุ่งเรือง แนวคิดของสี (Xi Jinping thought) ยังถูกบรรจุโดยกระทรวงศึกษาธิการลงในหลักสูตรของนักเรียนทั่วประเทศเพื่อช่วยให้เยาวชนมีความผูกพันในแนวคิดมาร์กซ์ผ่านมุมมองของสี (Donnell, 2021) แต่ก็มีสมาชิกของพรรคคอมมิวนิสต์เองวิจารณ์สีว่ากำลังสร้างความเสียหายให้กับประเทศ และพรรคคอมมิวนิสต์เป็นอุปสรรคสำหรับความก้าวหน้าของประเทศจีน (Kuo, 2020) เช่นเดียวกับมีพลเมืองชาวจีนจำนวนมากพยายามโจมตีหรือล้อเลียนสีในโซเชียลมีเดีย แต่ข้อความของคนเหล่านั้นก็ถูกเซ็นเซอร์และตัวผู้เขียนถูกนำมาลงโทษในภายหลัง

นอกจากนี้ลัทธิเชิดชูบุคคลของสียังมีองค์ประกอบสำคัญคืออุดมการณ์ความฝันแบบจีน (China Dream) ของเขาซึ่งกลายเป็นปรัชญาของหลักของประเทศและได้รับการส่งเสริมและโฆษณาอย่างมากโดยพรรคและรัฐบาล แต่ปัจจุบันได้เกิดแพชชั่นของคนจีนรุ่นใหม่ดังที่เรียกว่า ‘การนอนนิ่งๆ’ (lying flat) นั่นคือการนอนเฉยๆ โดยไม่ทำอะไร ไม่ขยันทำงานหรือประกอบอาชีพใด ๆ อันเป็นการประท้วงแรงกดดันจากสังคม (Ani, 2021) อันเป็นเป็นแนวคิดปฏิบัติที่ตรงกันข้ามกับความฝันแบบจีนที่มุ่งเน้นให้คนจีนขยันทำงานเพื่อความเจริญของประเทศชาติ และยังมีคนที่แสดงความไม่เห็นด้วยกับความฝันแบบจีนดังเช่นหนึ่งในนักเขียนและนักเขียนบล็อกที่ดังที่สุดของประเทศคือลี่ เซินเป้งได้กล่าวว่าปัญหาที่เกิดขึ้นกับความฝันแบบจีนคือไม่สามารถแก้ไขปัญหาปัญหาสำคัญได้

“เราไม่สามารถกล่าวถึงคุณค่าสากลหรือระบบยุติธรรมที่เป็นอิสระ”.... “เราไม่สามารถกล่าวถึงระบอบประชาธิปไตยที่มีการแข่งขันของพรรคการเมือง สิ่งที่เราต้องการไม่ใช่ความฝันที่สามารถสร้างสรรค์ทุกสิ่ง แต่เป็นนักการเมืองที่ดี” (BBC, 2013)

สิ่งนี้สะท้อนให้เห็นว่าการโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคลนั้นทำให้ภาพความจริงของพรรคและตัวผู้นำบิดเบือนไปจากความเป็นจริงนั่นคือให้มวลชนเป็นจำนวนมหาศาลมีความนิยมต่อทั้งสอง แต่การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคลก็ไม่สามารถควบคุมความคิดของคนจีนทั้งหมดดังข้างบน อย่างไรก็ตามการที่จีนเป็นประเทศที่ไม่มีโพลซึ่งน่าเชื่อถือ รวมถึงไม่เปิดให้ประชาชนสามารถแสดงความคิดเห็นอย่างเสรีในที่สาธารณะและโซเชียลมีเดีย จึงไม่สามารถทราบได้ว่ามีคนจีนโดยเฉพาะชนชั้นกลางรุ่นใหม่อีกจำนวนเท่าใดเหมือนนักเขียนอย่างลีคือไม่ศรัทธาและไม่เห็นด้วยกับอุดมการณ์และตัวของสี แต่ทำให้คนต่างประเทศเข้าใจได้ว่าคนจีนทุกคนให้ความเชื่อถือและความศรัทธาต่อสีและพรรคคอมมิวนิสต์ นอกจากนี้การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคลซึ่งมีอย่างอย่างบ่อยครั้งและเข้มงวดเกินไปอาจส่งผลทำให้คนจีนจำนวนหนึ่งคิดว่าผลงานทุกอย่างของพรรคคอมมิวนิสต์และสีถูกโฆษณาให้ยิ่งใหญ่เกินจริงไม่ว่าจะผลงานนั้นจะดูดีหรือยิ่งใหญ่ขนาดไหน

การเซ็นเซอร์ของรัฐบาล

นอกจากการโฆษณาชวนเชื่อแล้ว พรรคคอมมิวนิสต์จีนยังเน้นไปที่การการเซ็นเซอร์ (censorship) หรือการสกัดไม่ให้คนจีนเข้าถึงข้อมูลบางอย่างโดยอ้างว่ากระทบต่อความมั่นคงของประเทศและคุณค่าจารีตที่ดีของจีน รัฐบาลจีนมีการเซ็นเซอร์ทั้งข่าวและสื่อบันเทิงอย่างเช่นภาพยนตร์ เพลง ละครจากต่างประเทศ โดยเฉพาะจากสหรัฐอเมริกา หากมีฉากหรือเนื้อหาที่รัฐบาลถือว่าขัดแย้งกับคุณค่าของจีน หรือวิพากษ์วิจารณ์รัฐบาลจีน ก็จะถูกบังคับไม่ให้ตัดออกไปหรือแม้แต่ห้ามถูกฉายในประเทศ จนทำให้ค่ายสร้างภาพยนตร์ใหญ่ของฮอลลีวูดต้องเชิญเจ้าหน้าที่ของจีนมาให้คำปรึกษาในระหว่างการถ่ายทำภาพยนตร์เพราะหวังส่วนแบ่งของตลาดในจีนซึ่งมีจำนวนผู้ชมหลายร้อยล้านคน (Tager, 2021) ถึงแม้จะเป็นความพยายามของรัฐบาลในการสร้างภาพพจน์ที่ดีของตนในเวทีโลกผ่านอิทธิพลของภาพยนตร์ฮอลลีวูด แต่ก็อาจส่งผลกระทบถึงความรู้สึกของคนจีนรุ่นใหม่จำนวนมากที่ผิดหวังจากการไม่ได้ชมภาพยนตร์ดังที่ตัวเองต้องการและทำให้คนเหล่านั้นมองพรรคคอมมิวนิสต์จีนในด้านลบ

การเซ็นเซอร์ความคิดเห็นของประชาชนตัวเองเป็นกลยุทธ์ที่พรรคคอมมิวนิสต์จีนใช้มานานแล้ว อย่างเช่นในช่วงเหมา เจ๋อตงมีการรณรงค์ที่เรียกว่า ร้อยบุปผาบานพร้อมพริก ร้อยสำนักประชันเสียง (Hundred Flowers campaign) ในปี 1957 และกำแพงประชาธิปไตย (Democracy wall) ในปี 1979 โดยทั้งสองเหตุการณ์เป็นการที่พรรคคอมมิวนิสต์ได้เปิดโอกาสเป็นเวลาสั้นๆ ให้ประชาชนมีเสรีภาพในการแสดงออกแต่ในที่สุดก็ต้องยุติลงเพราะมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์และโจมตีพรรคคอมมิวนิสต์เป็นจำนวนมาก

ในด้านอินเทอร์เน็ตนั้นรัฐบาลจีนยังมีระบบการเซ็นเซอร์อันโดดเด่นดังชื่อเกรท ไฟร์วอลล์ (Great Firewall) นั่นคือระบบในการควบคุมอินเทอร์เน็ตในประเทศเช่นการเซ็นเซอร์และการสกัดไม่ให้คนในประเทศสามารถค้นหาข้อมูลจากเว็บไซต์และสามารถใช้โซเชียลมีเดียของต่างประเทศอย่าง Facebook และ Twitter

และให้ประชาชนหันไปใช้โซเชียลมีเดียของตัวเองซึ่งถูกควบคุมโดยรัฐบาลเพื่อไม่ให้คนจีนรับรู้เรื่องราวของโลกภายนอกเอง ถึงแม้โซเชียลมีเดียจีนเองจะได้รับความนิยมแต่สาเหตุหนึ่งเพราะคนจีนไม่มีตัวเลือกอื่น และยังมีชาวจีนจำนวนมากโดยเฉพาะบริษัทเอกชนหันมาใช้โปรแกรมที่ผิดกฎหมายในการหลบเลี่ยงเกรฟไฟร์วอลล์เพื่อเข้าสู่เว็บไซต์ของต่างประเทศ (Yuan, 2022) ซึ่งทำให้บุคคลเหล่านั้นได้รู้ความเป็นไปของโลกและภายนอก อันอาจทำให้ความรู้สึกและทัศนคติของคนจีนจำนวนหนึ่งต่อพรรคคอมมิวนิสต์และสีแตกต่างไปจากการโฆษณาชวนเชื่อ

นอกจากนี้โซเชียลมีเดีย เว็บไซต์ ชีนา เว่ยปั๋ว ซึ่งได้รับความนิยมจากชาวจีนอย่างมากยังเปิดช่องให้มีการสนทนาด้านการเมืองในแง่มุมต่าง ๆ เช่นการเปิดโปงความทุจริตและความไร้ประสิทธิภาพของวงการจนข้าราชการระดับสูงหลายคนต้องลาออก รวมไปถึงการวิพากษ์วิจารณ์ผู้นำระดับสูงของพรรค โดยรัฐบาลจีนในยุคของประธานาธิบดีหู จินเทายอมผ่อนปรนให้ในระดับหนึ่งแต่ก็จะหาทางสกัดกั้นข้อมูลหลายอย่างไปด้วยและมักจะลบความคิดเห็นดังกล่าวในภายหลัง และรัฐบาลในยุคของสีก็กลับมาควบคุมการสนทนาอย่างเข้มงวดอีกครั้ง รัฐบาลจีนยังได้จ้างประชาชนสองล้านคนในการจับตาดูการแสดงออกความคิดเห็นทางการเมืองในเว็บไซต์และโซเชียลมีเดียต่าง ๆ โดยเฉพาะชีนา เว่ยปั๋ว (BBC, 2013) อันส่งผลให้มีการเซ็นเซอร์ความคิดเห็นที่รัฐบาลถือว่าต้องห้ามหรือขัดแย้งกับรัฐบาลอย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ดังเช่นเมื่อพรรคคอมมิวนิสต์เสนอยกเลิกการจำกัดวาระของตำแหน่งประธานาธิบดี สมาชิกของชีนา เว่ยปั๋วหลายคนได้ออกมาโจมตีข้อเสนอดังกล่าว และบางคนเปรียบเทียบจีนว่ากลายเป็นเผด็จการเหมือนเกาหลีเหนือ ก่อนความเห็นจะถูกลบไป (Blanchard and Martina, 2018)

นอกจากนี้รัฐบาลยังดำเนินคดีกับผู้ที่แสดงความคิดเห็นล้ำเส้นที่พรรคคอมมิวนิสต์กำหนดไว้ เช่นพลเมืองชาวจีนคนหนึ่งถูกตัดสินจำคุกข้อหาล้อเลียนประธานาธิบดีสีในห้องสนทนา WeChat (Lam, 2017) รัฐบาลยังจ้างบุคคลเป็นจำนวนมากให้เข้ามาแสดงความคิดเห็นทางโซเชียลมีเดียไปในเชิงสนับสนุนพรรคคอมมิวนิสต์หรือก่อวาทะที่สนับสนุนหาที่ไม่เห็นด้วยกับพรรคหรือรัฐบาล ดังที่เรียกว่ากลุ่ม 50 Cent Army (Drew, 2016)

รัฐบาลจีนยังเน้นไปที่การเซ็นเซอร์นั้นคือการตัดทอนหรือสกัดความคิดเห็นตามเว็บไซต์ต่างๆ มากขึ้นผ่านโปรแกรมป้องกันคำต้องห้ามต่างๆ ไม่ให้สามารถสืบค้นได้ โดยคำจำนวนมากเป็นคำธรรมดาทั่วไปแต่ทางรัฐบาลจีนเห็นว่าเป็นคำต้องห้ามเพราะสามารถพาดพิงถึงตัวของผู้นำได้ ดังเช่นชื่อของตัวการ์ตูนคือ “หมีพูห์” ซึ่งถูกใช้โดยพลเมืองชาวจีนในการเสียดสีประธานาธิบดีสีโดยเฉพาะในช่วงเดินเคียงข้างไปกับประธานาธิบดีของสหรัฐฯ ในยุคนั้นคือบารัค โอบามาซึ่งถูกล้อเลียนว่าเป็นเสือทิกเกอร์ (Fallows, 2013) ทั้งหมดนี้ได้สะท้อนถึงตัวรัฐบาลจีนเองว่าไม่มั่นใจถึงความนิยมของประชาชนที่มีต่อตัวสีจริง ๆ แต่ได้สร้างความอึดอัดใจให้กับผู้ใช้อินเทอร์เน็ตจำนวนมากและยังมีความเห็นในด้านลบต่อพรรคคอมมิวนิสต์

การกดขี่ของรัฐบาล

รัฐบาลจีนนั้นยังเน้นการกดขี่ (oppression) ต่อประชาชนจีนในรูปแบบต่าง ๆ เช่นการกฎหมายและการใช้ความรุนแรงทางสังคมและทางร่างกาย นับตั้งแต่ยึดอำนาจในปี 1949 ดังเช่นการรณรงค์ของเหมาที่เรียกว่า

ร้อยบุปผาบานพร้อมพริก ร้อยสำนักประชันเสียงเมื่อสิ้นสุดลง รัฐบาลจีนก็ได้ลงโทษผู้ที่เคยวิพากษ์วิจารณ์พรรคคอมมิวนิสต์อย่างเปิดเผยดังที่เรียกว่าศึกการจัดการพวกหัวเอียงขวา (anti-rightist' campaign) โดยคนเหล่านั้นซึ่งส่วนใหญ่เป็นปัญญาชนถูกไล่ออกจากงานและบังคับให้ไปทำงานอย่างหนักในชนบท และบางคนถูกส่งเข้าคุก นอกจากนี้ยังมีการปฏิวัติวัฒนธรรม (ระหว่างปี 1966 ถึง 1976) นั่นคือขบวนการทางการเมืองและสังคมโดยเยาวชนภายใต้ชื่อเรดการ์ดซึ่งริเริ่มโดยเหมา เจ๋อตงเพื่อกำจัดผู้ที่ยังฝักใฝ่อุดมการณ์ด้านขวาเช่นทุนนิยมและศักดินาที่ยังคงแฝงเร้นอยู่ในสังคมจีนในทุกระดับ โดยมีวัตถุประสงค์จริงคือการแย่งชิงอำนาจกลับมาสู่ตัวเหมาเอง การปฏิวัติวัฒนธรรมได้สร้างความวุ่นวายและความเสียหายให้กับสังคมจีนอย่างมหาศาล มีการประมาณว่ามีผู้เสียชีวิตจำนวน 1.5 ล้านคน รวมถึงผลกระทบทางจิตใจต่อประชาชนอีกจำนวนมหาศาลเป็นเวลาอันยาวนาน (Editors)

ถึงแม้ในปัจจุบันรัฐบาลจีนจะพยายามปกปิดหรือบิดเบือนประวัติศาสตร์ดังกล่าวเช่นผ่านบทเรียนในโรงเรียน และการเซ็นเซอร์การแสดงความคิดเห็น แต่ผู้ซึ่งได้รับผลกระทบโดยเฉพาะจากการปฏิวัติวัฒนธรรมหลงเหลืออยู่มากแม้จะอยู่ในวัยชรา โดยคนเหล่านั้นอาจส่งอิทธิพลของคนรุ่นใหม่สำหรับมุมมองต่อพรรคคอมมิวนิสต์ผ่านคำเล่าลือหรือแม้แต่การตีพิมพ์เผยแพร่ ตัวอย่างเช่นเหมา หยูซี นักเศรษฐศาสตร์ซึ่งเคยถูกประณามว่าเป็นพวกขวาในปลายทศวรรษที่ 50 ได้โจมตีเหมา เจ๋อตงทางอินเทอร์เน็ตว่าเป็นเผด็จการผู้ชั่วร้ายที่ไร้เมตตา มรดกของเหมาคือทุกภพภยันตรายใหญ่ในปลายทศวรรษที่ 50 และการปฏิวัติวัฒนธรรมในทศวรรษที่ 60 และ 70 และคนจีน 50 ล้านคนต้องเสียชีวิตในช่วงเวลานั้น อันถือได้ว่าเป็นหนึ่งในอาชญากรรมที่ร้ายแรงที่สุดในประวัติศาสตร์ ก่อนที่เว็บไซต์ของเหมา หยูซีจะถูกปิดไป (Kirchner, 2011)

รัฐบาลจีนได้ผ่อนปรนการกดขี่ทางการเมืองอยู่บ้างในช่วงเวลาหนึ่งโดยเฉพาะยุคของหู จินเทา แต่รัฐบาลภายใต้สืบทอดที่ความเข้มข้นขึ้นนั้นคือการจับกุมและคุมขังผู้ที่มีความเห็นแตกต่างจากรัฐ เช่นการนำตัวของชาวอุยกูร์เข้าค่ายกักกันเป็นจำนวนล้านๆคน รวมไปถึงการจำกัดเสรีภาพของผู้นับถือศาสนาต่างๆ การจับกุมและคุมขังกลุ่มผู้เรียกร้องสิทธิมนุษยชนและประชาธิปไตยอย่างเช่นกลุ่มทนายความ รวมไปถึงการออกกฎหมายความมั่นคงที่นำไปสู่การจับกุมผู้สมาชิกของขบวนการเรียกร้องประชาธิปไตยจำนวนมากในฮ่องกง ฯลฯ นอกจากนี้พรรคอาจใช้ความรุนแรงหากพบกับภัยคุกคามอย่างเช่นเหตุการณ์นองเลือดที่จัตุรัสเทียนอันเหมินในปี 1989 ที่นักศึกษาและประชาชนได้ทำการประท้วงไปทั่วประเทศและต้องพบกับการปราบปรามโดยกองทัพ จนทำให้มีผู้เสียชีวิตเป็นจำนวนมาก อันกลายเป็นบทเรียนสำหรับพรรคคอมมิวนิสต์ในการเรียนรู้และควบคุมมวลชนเพื่อไม่ให้มีการประท้วงเรียกร้องประชาธิปไตยในภายหลังหรือรัฐบาลจีนได้ปราบปรามสาวกของลัทธิฟาสซิสต์อย่างหนักตั้งแต่ปี 1999 จากการที่พรรคคอมมิวนิสต์ถือว่าลัทธิดังกล่าวทำลายอำนาจของตน (เดลินิวส์, 2560)

นอกจากนี้คนจีนยังมีความศรัทธาอย่างมากต่อศาสนาคริสต์ ข้อมูลอย่างเป็นทางการของพรรคคอมมิวนิสต์ยอมรับว่าจีนมีผู้นับถือศาสนาคริสต์นิกายโปรเตสแตนต์ 38 ล้านคนและนิกายคาทอลิก 10 ถึง 12 ล้านคน พรรคคอมมิวนิสต์ได้มีการปราบปรามและกดขี่ผู้นับถือศาสนาคริสต์เช่นเดียวกับฟา หลุนกง รวมไปถึงความพยายามในการสร้างอุดมการณ์และตัวของสีให้ดูยิ่งใหญ่และศักดิ์สิทธิ์เท่ากับศาสดา เช่นให้คริสต์

ชนิดีรูปของสี่แทนรูปของพระเยซู (Brownback and Laugesen, 2021) แต่ก็ไม่ได้ชี้วัดใดสามารถบอกได้ว่าความพยายามนั้นสำเร็จมากน้อยเพียงไหน

ปรากฏการณ์เหล่านี้ส่งผลให้ประชากรจีนจำนวนมากที่ไม่ถูกล้างสมองโดยรัฐจำเป็นต้องยับยั้งการแสดงความคิดเห็นทางการเมืองที่ขัดแย้งกับรัฐบาล (self-censorship) และจำนวนมากเลิกสนใจเรื่องการเมือง (apolitical) อันอาจส่งผลให้เมื่อทางพรรคคอมมิวนิสต์หรือองค์กรต่างประเทศจัดทำโพลเกี่ยวกับพรรคคอมมิวนิสต์ มักไม่มีคนจีนกล้าให้ข้อมูลตามความคิดหรือความจริงที่ตนประสบพบเพราะกลัวการถูกลงโทษจากพรรคซึ่งเข้ามาสอดส่องแอบดูพฤติกรรมของพวกตนตลอดมา จึงส่งผลต่อมุมมองของชาวต่างประเทศต่อคนจีนว่าให้ความนิยมนต่อพรรคคอมมิวนิสต์และสี

การไม่ให้มีโพลที่น่าเชื่อถือ

โพลหมายถึงการสำรวจทัศนคติ ความเชื่อหรือพฤติกรรมของประชาชนในเวลาใดเวลาหนึ่ง วัตถุประสงค์ของการทำโพลเกี่ยวกับการเมืองก็เพื่อสำรวจมุมมองและความนิยมของประชาชนต่อการทำงานของผู้นำและรัฐบาลก็เพื่อต้องการให้รัฐบาลทราบถึงความคิดและความต้องการของประชาชนเพื่อที่จะได้นำไปปรับปรุงการทำงาน โพลที่น่าเชื่อถือจึงจำเป็นต้องมีกระบวนการจัดทำที่เป็นไปตามหลักวิชาการเช่นมีความโปร่งใส ไม่ตกอยู่ภายใต้การครอบงำขององค์กรใดองค์กรหนึ่งเพื่อผลประโยชน์ทางการเมือง โพลจึงมีความหมายในสังคมประชาธิปไตยที่มีเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น

แต่สำหรับจีน ไม่มีการทำโพลสำรวจความนิยมต่อผู้นำและพรรคอย่างเป็นระบบและมีการเผยแพร่ไปทั่วประเทศเหมือนกับประเทศประชาธิปไตยเช่นสหรัฐอเมริกาซึ่งมีการสำรวจความนิยมของประชาชนต่อประธานาธิบดี (approval rating) นอกจากนี้โพลในประเทศจีนนั้นยังขาดความน่าเชื่อถือจากการที่ผลสำรวจตกอยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐเช่นเป็นของหน่วยงานรัฐบาล จึงไม่สามารถสะท้อนมุมมองที่แท้จริงของคนจีนได้ มีคนตั้งข้อสังเกตว่าถึงแม้โพลจะสะท้อนความจริง แต่ก็ยังเป็นมุมมองที่เกิดจากการโฆษณาชวนเชื่อจากรัฐ (Birtles, 2018)

กระนั้นแม้จีนจะเปิดให้องค์กรต่างชาติสามารถเข้ามาทำโพลสำรวจมุมมองของประชาชนต่อตัวพรรคและผลงานได้แต่ก็ยังไม่สามารถบอกถึงมุมมองที่แท้จริงของคนจีนได้เพราะการตกอยู่ภายใต้โฆษณาชวนเชื่อของรัฐมายาวนาน อย่างเช่นองค์กรโปร่งใสนานาชาติ (Transparency International) ได้สำรวจมุมมองและประสบการณ์ของคนจีนต่อเรื่องทุจริตคอร์รัปชันโดย 2 ใน 3 ของกลุ่มตัวอย่างเชื่อว่าการทุจริตคอร์รัปชันได้ลดลงและร้อยละ 80 เชื่อว่ารัฐบาลต่อสู้กับเรื่องดังกล่าวอย่างดี แต่มีการวิเคราะห์ว่าสาเหตุที่คนจีนมองเช่นนั้นเพราะอิทธิพลของการรณรงค์เพื่อปราบปรามทุจริตของสืมากกว่าการพบผลลัพธ์จากการปราบปรามจริง ๆ และความเชื่อดังกล่าวไม่สอดคล้องกับดัชนีการทุจริตคอร์รัปชันของโลกที่จัดโดยองค์กรดังกล่าวที่ให้ประเทศจีนยังคงมีคะแนน 40 ส่วน 100 และจีนยังอยู่ในลำดับที่ 80 (Davidson and Ratcliffe, 2020)

นอกจากนี้มุมมองของศาสตราจารย์ด้านกฎหมายคนหนึ่งของมหาวิทยาลัยซิงเต่าคือชื่อ ฉางรุนที่ได้เขียนบทความออนไลน์ถึงผลกระทบจากการปราบทุจริตของสี่ซึ่งขยายวงจากพรรคคอมมิวนิสต์มายังทุกภาคส่วนของรัฐบาลและเอกชนก็มีความขัดแย้งกับคนจีนในกลุ่มตัวอย่างโดยมีบางส่วนดังต่อไปนี้

“ประชาชนทั่วประเทศ รวมไปถึงข้าราชการระดับสูงทั้งหมดรู้สึกขาดความเชื่อมั่นเกี่ยวกับทิศทางของประเทศและเกี่ยวกับความปลอดภัยของพวกเขาเอง ความวิตกกังวลซึ่งทวีขึ้นได้กลายเป็นความตื่นตระหนกไปทั่วสังคม ...” (Buckley, 2018)

อย่างไรก็ตามพรรคคอมมิวนิสต์จีนและสี่ได้พบกับสถานการณ์ในประเทศที่ท้าทายมายาคติของทั้งคู่ดังต่อไปนี้

จีนในฐานะสังคมที่เหลื่อมล้ำด้านชนชั้นและวัตถุนิยม

ดังที่กล่าวมาแล้วว่าความยิ่งใหญ่ของจีนในด้านเศรษฐกิจเป็นที่รับรู้กันทั่วประเทศและทั่วโลกเป็นเวลาหลายทศวรรษ และได้สร้างความชอบธรรมให้กับพรรคคอมมิวนิสต์อย่างยิ่ง อย่างไรก็ตามจีนมีความเหลื่อมล้ำในด้านชนชั้นอย่างสูงคือมีค่าของดัชนีจีนิ (Gini) ในปี 2021 ถึง 46.6 (Statista, 2023) ซึ่งมีจุดเริ่มต้นตั้งแต่ผู้นำของจีนคือ เต็ง เสี่ยวผิง ได้เปิดประเทศเมื่อปี 1978 นั่นคือได้เปลี่ยนอุดมการณ์ทางเศรษฐกิจของจีนจากลัทธิมาร์กซ์-เลนิน มาเป็นสังคมนิยมที่ประยุกต์เอาตลาดเสรีมาใช้ ดังที่เรียกภายหลังว่า สังคมนิยมตามแบบจีน (Socialism with Chinese characteristics) อันนำไปสู่ภาวะที่เรียกว่า “มือใครยาวสาวได้สาวเอา” นั่นคือเอกชนมีสิทธิครอบครองทรัพย์สินและการแข่งขันกันในด้านธุรกิจ

ปัจจุบันจีนเป็นประเทศที่มีมหาเศรษฐีมากเป็นอันดับ 2 ของโลกรองจากสหรัฐอเมริกานั้นคือ 539 คนในปี 2022 (Richard, 2022) บุคคลเหล่านั้นได้เข้ามามีบทบาทและอิทธิพลต่อการทำงานของรัฐบาลดังเช่น มหาเศรษฐีซึ่งร่ำรวยระดับพันล้านกว่า 100 คนเป็นสมาชิกของสภาประชาชนแห่งชาติซึ่งเป็นสภาตรายางของพรรคคอมมิวนิสต์ โดยพวกเขาได้รับผลประโยชน์จากรัฐ วิสาหกรรรมซึ่งมีหุ้นส่วนอยู่ด้วย (Carney, 2017) สิ่งนี้นำไปสู่การเกิดขึ้นของชนชั้นรวยที่สุดกับชนชั้นที่จนที่สุดซึ่งมีวิถีชีวิตที่แตกต่างกันอย่างสิ้นเชิง ตัวอย่างได้แก่ลูกชายของมหาเศรษฐีคนหนึ่งซื้อไอโฟนเจ็ด 7 เครื่องให้กับสุนัขของตัวเอง (Hartmans, 2016) ในขณะที่ผู้หญิงยากจนคนหนึ่งซึ่งขาดสารอาหารจนเสียชีวิตเพราะต้องประหยัดเงินเป็นค่ารักษาน้องชายซึ่งเป็นชาวที่สะท้อนใจคนจีนทั้งประเทศ (Ng, 2020)

ถึงแม้ในปีเดียวกันสี่ได้ประกาศว่าจะทำลายความยากจนให้หมดสิ้นไปจากจีนในปี 2020 และมีรายงานว่ารัฐบาลได้ช่วยให้ชาวจีนพ้นจากความยากจนขั้นรุนแรง (Extreme Poverty) ถึง 800 ล้านคน (Jiang, 2022) และในปี 2021 สี่ได้นำเอานโยบายเก่าที่มีตั้งแต่มายุคเหมามาใช้อีกครั้งดังชื่อว่าการเจริญรุ่งเรืองร่วมกัน (Common Prosperity) เพื่อลดความเหลื่อมล้ำระหว่างนายทุนและกรรมาชีพแต่ความเหลื่อมล้ำของชนชั้นทางเศรษฐกิจและสังคมของจีนก็ยิ่งเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ โดยเฉพาะในช่วงที่จีนพบกับการระบาดครั้งใหญ่ของไวรัสโควิด-19 จากนโยบายการล็อกดาวน์ (Meihan, 2022) ซึ่งอาจทำให้คนจีนจำนวนไม่น้อยที่ผิดหวังในการบริหารประเทศของพรรคคอมมิวนิสต์

นอกจากนี้หลังจากเปิดประเทศในปี 1978 จีนได้เปลี่ยนผ่านเป็นสังคมวัตถุนิยมและบริโภคนิยม แทนที่อุดมการณ์ของพรรคคอมมิวนิสต์จีนในยุคหลังเหมา อันเป็นเหตุให้คนจีนจำนวนมากเสื่อมศรัทธาต่อคอมมิวนิสต์ และหันมานิยมความมั่งคั่งและวัตถุเงินทอง พรรคคอมมิวนิสต์ในยุคนี้จึงได้เน้นการปลูกฝังและเชิดชูอุดมการณ์ เช่นความฝันแบบจีนเพื่อทำให้คนจีนหันมาทบทวนนิยามพรรคคอมมิวนิสต์อีกครั้ง นโยบายความเจริญรุ่งเรืองร่วมกันของสี่ก็ยังกดดันให้มหาเศรษฐีของจีนมีการแบ่งปันหรือบริจาคเงินเพื่อการกุศลมากขึ้น รวมไปถึงการจัดการกับธุรกิจที่ถูกมองว่าผูกขาดตลาดและดักตวงกำไรอย่างเช่นบริษัทที่รับจ้างสอนพิเศษแก่นักเรียนและนักศึกษา แต่มีการวิเคราะห์ว่าสาเหตุที่แท้จริงเพราะสวิตกกังวลถึงอิทธิพลที่เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ของบรรดามหาเศรษฐีเจ้าของบริษัทขนาดใหญ่ว่าเป็นคู่แข่งของพรรคคอมมิวนิสต์ (Chau, 2021)

ตัวอย่างได้แก่แจ็ค หม่า มหาเศรษฐีผู้ก่อตั้งบริษัท Alibaba ซึ่งทำธุรกิจเกี่ยวกับการค้าทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-commerce) ซึ่งทำรายได้อย่างมหาศาล ส่วนแจ็คนั้นกลายเป็นบุคคลสำคัญที่มีชื่อเสียงอย่างมากในจีนและโลก เมื่อเดือนตุลาคม ปี 2020 แจ็คได้กล่าวปาฐกถาในงานประชุมแห่งหนึ่งและมีส่วนหนึ่งเป็นการวิจารณ์รัฐบาลว่าระบบระเบียบต่าง ๆ ของรัฐบาลจีนเป็นการยับยั้งนวัตกรรมและเปรียบกฏธนาคารทั่วโลกว่าเป็นเหมือนสมรของคนขรา ทำให้รัฐบาลสั่งปรับอาลีบาบาเป็นจำนวนเงินมหาศาลในข้อหาผูกขาดตลาดและเข้าควบคุมบริษัทดังกล่าว ส่วนแจ็คต้องหายตัวจากสายตาของสาธารณชนไปเป็นเวลานาน (สำนักงานเลขานุการความร่วมมือแม่น้ำล้านช้าง-แม่น้ำโขง จีน, 2564) นโยบายดังกล่าวของสื่ออาจสร้างปัญหาให้กับการพัฒนาประเทศและยังทำให้คนจีนจำนวนหนึ่งที่มีความศรัทธาต่อระบบตลาดเสรีและนิยมชมชอบมหาเศรษฐีอย่างแจ็คเสื่อมศรัทธาต่อพรรคคอมมิวนิสต์และตัวเอง

ปัญหาด้านต่าง ๆ ของประเทศ

นอกจากนี้จีนยังเต็มไปด้วยปัญหาด้านต่าง ๆ เช่น สังคม สิ่งแวดล้อม กระบวนการยุติธรรม เช่นเดียวกับการที่รัฐบาลไม่สามารถให้บริการขั้นพื้นฐานแก่ประชาชนเช่นการศึกษา การขนส่งคมนาคม สาธารณสุข ฯลฯ ได้อย่างน่าพอใจ ในด้านสาธารณสุขนั้นมีการวิเคราะห์ว่าสาเหตุสำคัญที่จีนใช้นโยบายโควิดเป็นศูนย์ (Zero-Covid policy) เพราะเป็นวิธีการเดียวที่ทำให้จีนสามารถควบคุมการระบาดของโรคดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ และถ้ารัฐบาลประกาศยุตินโยบายดังกล่าวจะทำให้มีผู้เสียชีวิตเป็นจำนวนมหาศาล เพราะปัญหาในด้านสาธารณสุขของจีนเช่นการที่คนจีนจำนวนมากไม่สามารถเข้าถึงการรักษาทางการแพทย์ได้อย่างทั่วถึง (Yerushalmy, 2022) อย่างไรก็ตามการที่รัฐบาลได้สั่ง ล็อกดาวน์เมืองใหญ่ๆ เพื่อคุมจำนวนผู้ติดเชื้อโควิดในขณะเดียวกันรัฐบาลท้องถิ่นไม่ได้ช่วยจัดหาอาหารและสาธารณูปโภคอื่นๆ แก่ผู้ที่ถูกล็อกดาวน์อย่างเพียงพอ ทำให้ชาวจีนหลายล้านคนเดือดร้อนอย่างมากจึงมีการประท้วงดังที่ได้กล่าวมา

นอกจากนี้ยังสถิติที่ว่ามีการประท้วงหลายพันครั้งที่เกิดขึ้นในจีน ของทุกๆ ปีภายหลังจากการนองเลือดที่จัตุรัสเทียนอันเหมิน (ปี 1989) แต่เกือบทั้งหมดเกิดขึ้นในท้องถิ่นซึ่งเกี่ยวข้องกับเรื่องใดเรื่องหนึ่งที่ไม่ได้เชื่อมโยงกันเช่นการไม่ได้รับการตอบแทนอันเหมาะสมจากการเวนคืนที่ดิน หรือคนงานไม่ได้รับค่าแรงหรือชาวบ้านที่ต้องเดือดร้อนจากปัญหาในเรื่องสิ่งแวดล้อมเช่นมลภาวะจากเตาเผาขยะ จึงทำให้พรรคคอมมิวนิสต์ยังคงมี

เสถียรภาพอยู่ (Wright, 2022) แต่เป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้คนจีนหลายล้านคนย้ายออกจากประเทศตั้งแต่ปี 2000 (Birtles, 2018)

สิ่งเหล่านี้สามารถสะท้อนถึงความบกพร่องในการบริหารประเทศของรัฐบาลและรัฐบาลท้องถิ่น อันเกิดจากความปกครองแบบรวมศูนย์อำนาจและระบบการเล่นพรรคเล่นพวก (Cronyism) และการทุจริตในวงราชการ อันนำไปสู่ความรู้สึกลดลงของประชาชนจำนวนหนึ่งต่อพรรคคอมมิวนิสต์ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าความยิ่งใหญ่ของจีนดังที่ได้กล่าวมาคือด้านเศรษฐกิจ เทคโนโลยีและการเมืองโลก รวมไปถึงลัทธิชาตินิยมและลัทธิเชิดชูบุคคลของสีที่ถูกส่งเสริมผ่านการโฆษณาชวนเชื่อของรัฐบาลไม่สามารถส่งอิทธิพลต่อความคิดของคนจีนทั้งหมด อย่างไรก็ตามก็ไม่สามารถทราบอย่างแน่ชัดว่าจำนวนประชาชนเช่นนั้นมีเท่าใดเพราะไม่มีการสำรวจความคิดเห็นของประชากรอย่างครอบคลุมและเปิดเผยและการเปิดเผยให้แสดงออกในวงกว้าง

การทุจริตคอร์รัปชันและการแย่งอำนาจในพรรคคอมมิวนิสต์

ถึงแม้รัฐบาลจีนจะมีการโฆษณาชวนเชื่อและการเซ็นเซอร์สื่ออย่างเข้มงวดอยู่เสมอตามที่ได้กล่าวมา แต่คนจีนสามารถรับรู้ได้ถึง การทุจริตคอร์รัปชันและการแย่งอำนาจของผู้มีระดับสูงรวมไปถึงกลุ่มต่างๆ ในพรรคคอมมิวนิสต์โดยผ่านคำเล่าลือหรือการใช้ภาษาแบบกำกวมหรือเล่นคำในโซเชียลมีเดียเพื่อหลีกเลี่ยงการถูกเซ็นเซอร์หรือการลงโทษถึงแม้ทางพรรคจะพยายามปกปิดเช่นนี้ การประชุมของพรรคเป็นความลับ นอกจากนี้รัฐบาลจีนยังพยายามปรับปรุงระบบตรวจสอบและเซ็นเซอร์อยู่อย่างสม่ำเสมอ (Tobin and Lee, 2022) อย่างไรก็ตามชาวต่างชาติกล่าวหาว่าถูกนำเสนอสื่อมวลชนจากการที่ชนชั้นนำเองที่ต้องการทำลายชื่อเสียงกับอำนาจของฝ่ายตรงกันข้าม อย่างช่วงหลังปฏิวัติวัฒนธรรมและการถึงแก่อสัญกรรมของเหมา เจ๋อตง แก๊งค์ 4 คน อันมีเจียง ซิงกรยาของเหมาเป็นหัวหน้า ได้ถูกจับกุมและนำขึ้นศาลเพื่อพิจารณาคดีอันเป็นที่โด่งดังไปทั่วประเทศจนชาวจีนได้รับรู้ว่าผู้มีระดับสูงทั้ง 4 คนของพรรคใช้ปฏิวัติวัฒนธรรมในการหาอำนาจเข้าสู่กลุ่มตัวเองอย่างไร

นอกจากนี้ในปี 2013 บัว ซีไห่ อดีตเลขาธิการพรรคคอมมิวนิสต์ประจำนครฉงชิ่ง ได้ถูกจับกุมและศาลตัดสินให้จำคุกตลอดชีวิตกรณีฉ้อโกงทรัพย์สินและเกี่ยวข้องกับคดีฆาตกรรม ได้นำมาสู่ข่าวลือที่ว่าเป็นการต่อสู้แย่งชิงอำนาจในบรรดาชนชั้นนำด้วยกันเองของพรรค (Wines, 2012) กรณีของบิ้วยังสะท้อนให้ชาวจีนเห็นถึงการทุจริตของสมาชิกในทุกระดับของพรรคคอมมิวนิสต์ซึ่งยังถูกเปิดโปงอย่างสม่ำเสมอโดยเฉพาะในยุคของสี

สิ่งนี้เป็นสาเหตุทำให้เมื่อสีขึ้นมีอำนาจในปี 2013 จึงได้เริ่มต้นการปราบปรามทุจริตครั้งใหญ่เพื่อสร้างความนิยมของคนจีนต่อพรรคคอมมิวนิสต์กลับมาอีกครั้ง และประสบความสำเร็จอย่างมาก แต่นั่นเป็นข่าวสารจากรัฐบาลจึงไม่สามารถรับประกันได้ว่าคนจีนทุกคนจะมีความศรัทธาต่อตัวของสีหรือพรรคคอมมิวนิสต์ เพราะการปราบปรามการทุจริตนั้นไม่ได้ตั้งอยู่บนหลักนิติรัฐโดยสถาบันยุติธรรมที่น่าเชื่อถือ แต่เป็นองค์กรที่อยู่ภายใต้การควบคุมของพรรคคอมมิวนิสต์ และคนจีนจำนวนมากอาจเห็นเหมือนการวิเคราะหของสำนักข่าวต่างประเทศที่ว่าสีใช้การกวาดล้างสมาชิกพรรคเพื่อเป็นการกระชับอำนาจของตัวเองเป็นเรื่องสำคัญโดยการแต่งตั้งบุคคลที่ซื่อสัตย์และมีความคิดสอดคล้องกับสีขึ้นดำรงตำแหน่งแทน (Lim and Rajagopalan, 2014)

นอกจากนี้ในขณะช่วงการประชุมสมัชชาใหญ่ครั้งที่ 20 ของพรรคคอมมิวนิสต์เมื่อเดือนตุลาคมปี 2022 อดีตประธานาธิบดีหู จินเทาซึ่งยังทรงอิทธิพลในพรรคได้ถูกเชิญให้ออกจากที่ประชุมโดยผู้มีหน้าที่ลงใจและขัดขึ้น อันทำให้เกิดการตีความไปได้หลายอย่าง ถึงแม้ทางการจีนจะแถลงว่าเพราะปัญหาสุขภาพเพราะเป็นเรื่องผิดปกติที่ทางพรรคคอมมิวนิสต์ยอมให้มีภาพดังกล่าวปรากฏต่อสาธารณชน แต่ก็มีการวิเคราะห์ว่าเป็นความตั้งใจของสีที่จะแสดงให้ทุกคนทราบว่าตนได้รวบรวมอำนาจเข้าสู่ตัวเองอย่างสมบูรณ์ในพรรคคอมมิวนิสต์แล้ว และนักการเมืองที่มีความสัมพันธ์กับหูได้พ้นจากตำแหน่งสำคัญ หลังจากการประชุมครั้งนั้น (McDonell, 2022) เหตุการณ์นี้เป็นการเสริมสร้างลัทธิเชิดชูบุคคลของสี แต่ก็อาจถูกมองโดยประชาชนจำนวนไม่น้อยว่าสมาชิกระดับสูงในพรรคคอมมิวนิสต์มีการต่อสู้แย่งชิงอำนาจกันหรืออาจยังมีผู้ที่ขึ้นชมหรือให้การสนับสนุนอยู่เกิดความรู้สึกด้านลบต่อสี

อาจมีการแย้งว่าจำนวนของสมาชิกพรรคคอมมิวนิสต์ซึ่งเพิ่มขนาดขึ้นเรื่อยๆ จนมีเกือบ 100 ล้านคนในปัจจุบันเป็นสิ่งพิสูจน์อย่างเป็นรูปธรรมได้ว่าชาวจีนให้ความนิยมต่อพรรคอย่างมหาศาล แต่ความจริงคือในปัจจุบันมีบุคคลเป็นจำนวนมากเข้าร่วมกับพรรคคอมมิวนิสต์ไม่ได้เพราะศรัทธาต่ออุดมการณ์เหมือนดังในอดีต แต่เพราะความต้องการอภิสิทธิ์และความก้าวหน้าในอาชีพการงานเสียมากกว่า (Straitstimes, 2017) ซึ่งก่อให้เกิดคำถามว่าบุคคลผู้นั้นมีความนิยมต่อพรรคอย่างแท้จริงหรือเพียงใช้พรรคเป็นเครื่องมือ นอกจากนี้การได้รับอภิสิทธิ์รูปแบบต่าง ๆ ของสมาชิกพรรคย่อมทำให้เกิดความรู้สึกไม่เท่าเทียมกันจากคนธรรมดาทั่วไปและนำไปสู่ความไม่นิยมในตัวพรรคคอมมิวนิสต์ แต่ไม่มีโพลสำรวจความนิยมของคนจีนที่มีต่อพรรคคอมมิวนิสต์ อันน่าเชื่อถือเหมือนกับโพลของพรรคการเมืองในประเทศประชาธิปไตย

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

จากวัตถุประสงค์การศึกษา ความเชื่อต่อพรรคคอมมิวนิสต์และ สี จิ้นผิง สอดคล้องกับความจริงเพียงใด โดยความเชื่อดังกล่าวคือเห็นว่าทั้งคู่มิมีความเสียสละ มุ่งสร้างประโยชน์และความยิ่งใหญ่ให้กับประเทศจีนจนกลายเป็นมหาอำนาจอันดับ 2 ของโลกจนทำให้พรรคและสีได้รับความนิยมนวมถึงความศรัทธาอย่างยิ่งจากประชาชนทั้งประเทศ

ผลการศึกษาพบว่าความเชื่อที่ว่า พรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง ได้รับความนิยมนอย่างล้นหลามและเป็นที่ศรัทธาของประชาชนจีนเป็นมายาคติที่มองภาพอันสวยงามเกินจริง อันเกิดจากกลยุทธ์ของพรรคคอมมิวนิสต์จีนใน 4 ด้าน ได้แก่:

- 1) การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล
- 2) การเซ็นเซอร์ของรัฐบาล
- 3) การกดขี่ทางการเมืองของรัฐบาล
- 4) การไม่ให้มีโพลที่น่าเชื่อถือ

นอกจากนี้ยังมีเหตุการณ์ที่ทำทลายมายาคติของพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง ได้แก่:

- 1) จีนในฐานะสังคมที่เหลื่อมล้ำในด้านชนชั้นและเป็นวัตถุนิยม

2) ปัญหาต่าง ๆ ของประเทศ

3) การทุจริตคอร์รัปชันและการแย่งอำนาจในพรรคคอมมิวนิสต์

มายาคติดังกล่าวได้รับการส่งเสริมจากพรรคคอมมิวนิสต์เพื่อสร้างความชอบธรรมและอำนาจทางการเมืองทั้งในและระหว่างประเทศ แม้ไม่ควรนำจีนไปเปรียบเทียบกับประเทศประชาธิปไตยเสรีนิยม มายาคติดังกล่าวยังทำให้มีการมองข้ามบทบาทของกลุ่มทางสังคมและการเมืองของจีน และเกิดคำถามว่าหากจีนเป็นสังคมประชาธิปไตยแบบสหพันธรัฐและสังคมพหุนิยม จีนจะยังคงเป็นมหาอำนาจหรือมีสภาพที่ดีกว่าในปัจจุบันหรือไม่

พรรคคอมมิวนิสต์และสี จิ้นผิงถึงแม้จะมีผลงานเป็นที่ประจักษ์ในส่วนหนึ่งดังเช่นเรื่องเศรษฐกิจและบทบาทในต่างประเทศ แต่ก็ไม่ได้มีภาพและได้รับความนิยมจากประชาชนจีนอย่างล้นพ้นดังความเชื่อของคนไทยบางคนดังในบทนำ ข้อสังเกตของพินิจและความนิยมของประยุทธ์ต่อสีจึงเป็นมายาคติที่มองตัวผู้นำและพรรคในแง่ที่งดงามเกินจริง (romanticization) ดังการวิเคราะห์ของบทความคือเกิดจากกลยุทธ์ทั้ง 4 อย่างของพรรคคอมมิวนิสต์นั่นคือการโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล การเซ็นเซอร์ของรัฐบาล การกดขี่ทางการเมืองของรัฐบาล รวมถึงการขาดโพลที่น่าเชื่อถือ นอกจากนี้ยังมีพรรคคอมมิวนิสต์ยังพบกับสถานการณ์ของประเทศที่ท้าทายต่อมายาคติดังกล่าวอย่างเช่น จีนในฐานะสังคมที่เหลื่อมล้ำในด้านชนชั้นและเป็นวัตถุนิยม ปัญหาด้านต่าง ๆ ของประเทศ และการทุจริตคอร์รัปชันและการแย่งอำนาจในพรรคคอมมิวนิสต์ซึ่งแสดงถึงภาพที่แท้จริงของพรรคและสีว่าแตกต่างจากมายาคติอย่างไร ถึงแม้ทางพรรคจะพยายามจัดการกับเรื่องดังกล่าว

ไม่ว่าจะกล่าวได้ว่าความเป็นจริงของพรรคคอมมิวนิสต์และสีรวมถึงความนิยมของคนจีนต่อทั้งคู่เป็นอย่างไร เพราะเป็นเรื่องที่เป็นไปไม่ได้ที่จะศึกษาเรื่องดังกล่าวอย่างเป็นระบบและเสรีในสังคมของประเทศเผด็จการถูกที่ผูกขาดโดยพรรคการเมืองเดียวที่พยายามทุกวิถีทางในการยอมรับจากประชาชน อาจมีความเป็นไปได้ว่าผู้ไม่นิยมพรรคคอมมิวนิสต์และตัวสีมีเป็นจำนวนน้อย ถ้าเทียบกับประชากรจำนวนกว่าพันล้านคน นั่นคือจำกัดอยู่แค่ชนชั้นกลางบางกลุ่มซึ่งมีความตื่นรู้ทางการเมืองและมีความศรัทธาในแนวคิดประชาธิปไตยเสรีนิยม หรือคนจีนจำนวนมากอาจเป็นพวกไม่สนใจหรือมีความรู้เรื่องทางการเมืองหรือสั่นไหวกับการเมือง ซึ่งทำให้มวลชนไม่สามารถรวมตัวทางการเมืองที่จะเปลี่ยนแปลงทางการเมืองหรือท้าทายพรรคคอมมิวนิสต์ได้ จนทำให้ดูเหมือนว่าพรรคคอมมิวนิสต์เป็นสิ่งจำเป็นอันขาดเสียไม่ได้สำหรับจีน

ทว่าถ้าปราศจากกลยุทธ์ในการสร้างมายาคติของพรรคคอมมิวนิสต์ดังที่ได้กล่าวมา จะเป็นการเปิดช่องให้มีกระแสการวิพากษ์วิจารณ์และการกล้าเปิดเผยข่าวสารข้อมูลที่ทางพรรคปกปิดหรือบิดเบือนตลอดมา อันอาจส่งผลให้ความนิยมของคนจีนต่อพรรคคอมมิวนิสต์ในวงกว้างลดลงจนไปถึงการเป็นปรปักษ์ต่อพรรค และถ้าเปิดให้มีการทำโพลที่น่าเชื่อถือเกี่ยวกับความนิยมต่อผู้นำและพรรคด้วยแล้ว จนอาจส่งผลให้พรรคคอมมิวนิสต์มีความชอบธรรมและอำนาจน้อยลงจนไม่สามารถอยู่ในอำนาจได้ ซึ่งเป็นสาเหตุที่ทำให้พรรคต้องเข้มงวดในกลยุทธ์ดังที่ได้กล่าวมาเพื่อเป็นการรักษามายาคติดังกล่าวไว้ อันเกิดจากบทเรียนมาตั้งแต่การล่มสลายของสหภาพโซเวียตและพรรคคอมมิวนิสต์ในยุโรปตะวันออกระหว่างปี 1989 ถึง 1991

นอกจากนี้ มายาคติดังกล่าวได้ถูกสร้างและผลิตซ้ำโดยพรรคคอมมิวนิสต์จีนรวมถึงผู้สนับสนุนไม่ว่าในจีนหรือต่างประเทศนำมาใช้เพื่อเสริมสร้างอำนาจละมุน (soft power) ของจีนบนเวทีโลกในสายตาชาวโลกจำนวนมากว่าจีนเป็นประเทศที่ยิ่งใหญ่และมีเอกภาพเพราะความสามารถและคุณธรรมของผู้นำและพรรคคอมมิวนิสต์และยังได้รับความนิยมจากคนจีนทั้งประเทศ ตรงกันข้ามกับประเทศประชาธิปไตยจำนวนมากที่ผู้นำทางการเมืองไม่สามารถสร้างลัทธิเชิดชูบุคคลเพราะเปิดให้มีการวิพากษ์วิจารณ์จากสื่อและประชาชนได้อย่างเสรีจึงทำคนเหล่านั้นดูเป็นผู้นำที่ไร้ความสามารถและบารมี รวมถึงสังคมของประเทศประชาธิปไตยก็ดูด้อยกว่าสังคมจีนเพราะประชาชนในประเทศขาดความนิยมในตัวผู้นำจนมีการประท้วงและความวุ่นวายทางการเมือง ที่สำคัญการยกย่องเชิดชูการปกครองแบบจีนยังเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยสร้างความนิยมของชาวจีนต่อการปกครองแบบเผด็จการ รวมถึงการลอกเลียนของรัฐบาลในประเทศต่าง ๆ ถึงแม้การปกครองของจีนจะมีลักษณะโดดเด่นไม่เหมือนใครก็ตาม อันเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้การปกครองแบบเผด็จการอำนาจนิยมมีบทบาทยิ่งขึ้นในขณะที่มีการปกครองแบบประชาธิปไตยกำลังถดถอย

อย่างไรก็ตามการนำพรรคคอมมิวนิสต์จีนและผู้นำไปเปรียบเทียบกับมีความเหนือกว่ารัฐบาลและผู้นำของประเทศตะวันตกเป็นเรื่องไม่ถูกต้อง เพราะทั้งจีนและประเทศประชาธิปไตยมีระบบทางการเมืองที่แตกต่างกันโดยสิ้นเชิง นั่นคือในประเทศประชาธิปไตย รัฐบาลมีฝ่ายค้าน มีเสรีภาพของสื่อมวลชนในการตรวจสอบและวิจารณ์รัฐบาล รวมถึงการที่ประชาชนสามารถแสดงความคิดเห็นทางการเมืองอย่างโดยปราศจากการคุกคามจากรัฐ และถึงแม้พรรคคอมมิวนิสต์ได้ทำประโยชน์อย่างมหาศาลต่อประเทศจีนในหลายด้านจนมีความยิ่งใหญ่เหนือประเทศอื่น ๆ โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจ แต่สาเหตุสำคัญเพราะพรรคเข้ามามีอำนาจครอบงำรัฐบาลและระบบราชการในทุกระดับมานานหลายทศวรรษ ข้าราชการระดับสูงจึงมักเป็นสมาชิกของพรรคคอมมิวนิสต์ พรรคคอมมิวนิสต์และสื่อจึงมีโอกาสดูแลผลงานได้อย่างเต็มที่ สิ่งนี้แตกต่างจากพรรคการเมืองของประเทศประชาธิปไตยที่มีการแข่งขันกันอย่างเสรีและผลัดกันมาเป็นรัฐบาล จึงมักไม่มีพรรคการเมืองใดสามารถครอบงำรัฐบาลและระบบราชการได้เท่าพรรคคอมมิวนิสต์ และนโยบายการบริหารประเทศไม่ต่อเนื่องเหมือนพรรคคอมมิวนิสต์ของจีน นอกจากนี้ถ้าพรรคคอมมิวนิสต์และสื่อประสบความสำเร็จในการบริหารประเทศก็สามารถปาวประกาศหรือโฆษณาให้เกินจริงได้อย่างเต็มที่ ในขณะที่ถ้าล้มเหลวก็จะไม่พบการวิพากษ์วิจารณ์ที่มีอำนาจเพียงพอที่จะทำให้ทั้งคู่ต้องสูญเสียอำนาจ เพราะจีนไม่มีฝ่ายค้านอย่างเป็นทางการและไม่รับรองเสรีภาพในการแสดงออกทางการเมืองเหมือนกับที่เกิดขึ้นในประเทศประชาธิปไตย

ที่สำคัญมายาคติต่อพรรคคอมมิวนิสต์จีนและสื่อได้ทำให้พรรคคอมมิวนิสต์ดูเหมือนเป็นตัวละครทางการเมืองที่สำคัญเพียงตัวเดียว จนทำให้มองข้ามกลุ่มบุคคลอื่นซึ่งมีส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนและพัฒนาสังคมและเศรษฐกิจของจีนอย่างเช่นเอกชนและภาคประชาสังคมของจีน รวมถึงบทบาทของประชาชนในฐานะปัจเจกชนเอง อันนำไปสู่คำถามคือถ้าจีนเปลี่ยนรูปแบบการปกครองเป็นประชาธิปไตย นั่นคือไม่ถูกผูกขาดโดยพรรคคอมมิวนิสต์นั่นคือการเลือกตั้งโดยเสรีและมีพรรคการเมืองอื่นมีโอกาสดูแลบริหารประเทศบ้างเหมือนประเทศประชาธิปไตย มีพรรคฝ่ายค้าน รวมถึงการเปิดให้ประชาชนมีสิทธิและเสรีภาพในการแสดงออกอย่างแท้จริง และทั้งเอกชนและภาคประชาสังคมมีพัฒนาการและบทบาทต่อสังคมจีนร่วมกับรัฐบาลอย่างเต็มที่ดังเช่นสังคมแบบ

พหุนิยม (pluralist society) จนไปถึงการที่จีนมีการปกครองแบบสหพันธรัฐ (Federalism) ที่รัฐบาลท้องถิ่นมีอิสระอย่างมากในการปกครอง โฉมหน้าของจีนจะเปลี่ยนแปลงไปในด้านที่ดีขึ้นนอกเหนือจากคามยิ่งใหญ่ทางเศรษฐกิจและการเมืองอย่างที่เห็นในปัจจุบันหรือไม่ และความมั่นคงของประเทศจีนจะหายไปเพราะไม่มีพรรคคอมมิวนิสต์ดังข้ออ้างของพรรคหรือไม่ก็เป็นเรื่องที่น่าสนใจ

5. อภิปรายผลการวิจัย

จากวัตถุประสงค์ของการศึกษาในการสำรวจความเชื่อเกี่ยวกับพรรคคอมมิวนิสต์และ สี จิ้นผิง ว่ามีความสอดคล้องกับความจริงเพียงใด พบว่าความเชื่อที่ว่า ทั้งพรรคคอมมิวนิสต์และ สี จิ้นผิง มีความเสียสละและมุ่งสร้างประโยชน์ให้กับประเทศจีนจนกลายเป็นมหาอำนาจอันดับ 2 ของโลก ซึ่งทำให้พรรคและ สี จิ้นผิง ได้รับความนิยมและความศรัทธาอย่างยิ่งจากประชาชนนั้น มีทั้งส่วนที่สอดคล้องและไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง แม้ว่าพรรคคอมมิวนิสต์และ สี จิ้นผิง จะมีผลงานที่เป็นที่ประจักษ์ในด้านเศรษฐกิจและบทบาทในต่างประเทศ แต่ภาพลักษณ์และความนิยมจากประชาชนจีนไม่ได้สูงส่งตามความเชื่อของบางคนในประเทศไทย ดังที่ระบุในบทนำ ความเชื่อดังกล่าวเป็นมายาคติที่มองผู้นำและพรรคในแง่ที่งดงามเกินจริง (romanticization) ซึ่งการวิเคราะห์ในบทความชี้ให้เห็นว่ามายาคตินี้เกิดจากกลยุทธ์ 4 ประการของพรรคคอมมิวนิสต์ ได้แก่ การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล การเซ็นเซอร์ของรัฐบาล การกดขี่ทางการเมือง และการขาดโพลที่น่าเชื่อถือ

นอกจากนี้ พรรคคอมมิวนิสต์ยังพบกับสถานการณ์ที่ทำลายต่อมายาคติดังกล่าว เช่น ความเหลื่อมล้ำทางชนชั้นและวัตถุนิยม ปัญหาภายในประเทศ และการทุจริตคอร์รัปชันภายในพรรคเอง ซึ่งแสดงถึงภาพที่แท้จริงของพรรคและ สี จิ้นผิง ว่าแตกต่างจากมายาคติอย่างไร แม้ว่าพรรคจะพยายามจัดการกับเรื่องเหล่านี้ มายาคติดังกล่าวยังถูกสร้างและผลิตซ้ำโดยพรรคคอมมิวนิสต์จีนและผู้สนับสนุนทั้งในและต่างประเทศ เพื่อเสริมสร้างอำนาจละมุน (soft power) ของจีนบนเวทีโลก ในสายตาของประชาคมโลกจำนวนมาก จีนเป็นประเทศที่ยิ่งใหญ่และมีเอกภาพเพราะความสามารถและคุณธรรมของผู้นำและพรรคคอมมิวนิสต์ และยังได้รับความนิยมจากคนจีนทั่วประเทศ ซึ่งตรงกันข้ามกับประเทศประชาธิปไตยที่ผู้นำทางการเมืองไม่สามารถสร้างลัทธิเชิดชูบุคคลได้ เนื่องจากการเปิดให้มีการวิพากษ์วิจารณ์จากสื่อและประชาชนอย่างเสรีทำให้ผู้นำในประเทศเหล่านั้นดูเป็นผู้นำที่ไร้ความสามารถและบารมี นอกจากนี้ สังคมของประเทศประชาธิปไตยก็ดูดีน้อยกว่าสังคมจีนเพราะประชาชนในประเทศขาดความนิยมในตัวผู้นำจนมีการประท้วงและความวุ่นวายทางการเมือง

การยกย่องเชิดชูการปกครองแบบจีนยังเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยสร้างความนิยมของชาวจีนต่อการปกครองแบบเผด็จการรวมถึงการลอกเลียนของรัฐบาลในประเทศต่าง ๆ ถึงแม้การปกครองของจีนจะมีลักษณะโดดเด่นไม่เหมือนใครก็ตาม ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้การปกครองแบบเผด็จการอำนาจนิยมมีบทบาทยิ่งขึ้น ในขณะที่การปกครองแบบประชาธิปไตยกำลังถดถอย (Beckley and Brands, 2022). หากจีนเปลี่ยนรูปแบบการปกครองเป็นประชาธิปไตยที่ไม่ถูกผูกขาดโดยพรรคคอมมิวนิสต์ และเปิดให้มีการเลือกตั้งโดยเสรีพร้อมกับโอกาสที่พรรคการเมืองอื่นสามารถบริหารประเทศได้ เช่นเดียวกับประเทศประชาธิปไตยอื่น ๆ รวมถึงมีพรรคฝ่ายค้าน และการเปิดให้ประชาชนมีสิทธิและเสรีภาพในการแสดงออกอย่างแท้จริง อีกทั้งภาคเอกชนและภาคประชาสังคมมีพัฒนาการและบทบาทร่วมกับรัฐบาลอย่างเต็มที่ในลักษณะของสังคมพหุนิยม (pluralist society) ซึ่งอาจ

นำไปสู่การที่จีนมีการปกครองแบบสหพันธรัฐ (Federalism) ที่รัฐบาลท้องถิ่นมีอิสระในการปกครองนั้น โฉมหน้าของจีนอาจเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้น นอกเหนือจากคามยิ่งใหญ่ทางเศรษฐกิจและการเมืองอย่างที่เห็นในปัจจุบัน

หนึ่งในประเด็นสำคัญที่ต้องพิจารณาคือความมั่นคงของประเทศจีนอาจหายไปหรือไม่ หากไม่มีพรรคคอมมิวนิสต์ตั้งข้ออ้างของพรรค การเปลี่ยนแปลงไปสู่ระบบประชาธิปไตยอาจสร้างเสถียรภาพและความโปร่งใสในการปกครอง เพิ่มการมีส่วนร่วมของประชาชน และลดปัญหาการคอร์รัปชันที่เป็นปัญหาใหญ่ในปัจจุบัน (Birtles, 2018) การเปิดโอกาสให้มีการแสดงออกอย่างเสรีและการมีส่วนร่วมของภาคประชาสังคมจะช่วยสร้างสังคมที่มีความหลากหลายและครอบคลุมมากขึ้น อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวยังมีความท้าทายและความไม่แน่นอนที่อาจเกิดขึ้น เช่น ความขัดแย้งทางการเมืองและสังคมที่อาจเพิ่มขึ้นในระยะแรก ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจจากการปรับโครงสร้างทางการเมือง และความเสี่ยงต่อการเกิดภาวะไร้เสถียรภาพในบางภูมิภาค การเปลี่ยนแปลงจากระบบการปกครองแบบหนึ่งพรรคไปสู่ระบบประชาธิปไตยอาจใช้เวลานานและต้องการความอดทนจากทุกฝ่าย (Donnell, 2021) อย่างไรก็ตาม หากสามารถดำเนินการเปลี่ยนแปลงไปสู่ระบบประชาธิปไตยได้อย่างราบรื่น โอกาสที่จีนจะกลายเป็นประเทศที่มีการปกครองที่เสรีและมีความยุติธรรมมากขึ้นย่อมเป็นไปได้ ซึ่งจะช่วยสร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้กับประเทศในสายตาของนานาชาติและเพิ่มบทบาทของจีนในเวทีโลกในฐานะประเทศที่เคารพสิทธิและเสรีภาพของประชาชน (Beckley & Brands, 2022)

การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวยังต้องการการสนับสนุนและการเข้าใจจากประชาชนจีนเอง เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองและสังคมที่ใหญ่โตเช่นนี้จำเป็นต้องมีการปรับตัวทั้งในระดับบุคคลและสังคม การศึกษาและการสร้างความเข้าใจในประชาธิปไตยและสิทธิมนุษยชนจึงเป็นสิ่งสำคัญที่จะช่วยให้การเปลี่ยนแปลงนี้เป็นไปได้อย่างราบรื่นและมีประสิทธิภาพ (Degree of urbanization in China, 2023) การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองและสังคมในจีนยังเป็นประเด็นที่น่าศึกษาและติดตามอย่างใกล้ชิด เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนี้อาจมีผลกระทบทั้งในระดับประเทศและระดับโลก

6. สรุป

ความเชื่อและกลยุทธ์ของพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง ได้รับความนิยมอย่างล้นหลามและเป็นที่ศรัทธาของประชาชนจีนนั้น แท้จริงแล้วเป็นมายาคติที่มองภาพอันสวยงามเกินจริง ซึ่งมายาคตินี้เกิดขึ้นจากกลยุทธ์ของพรรคคอมมิวนิสต์จีนใน 4 ด้าน ดังนี้ การโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล: พรรคคอมมิวนิสต์จีนใช้การโฆษณาชวนเชื่ออย่างต่อเนื่องเพื่อสร้างภาพลักษณ์ที่ดีและยิ่งใหญ่ให้กับพรรคและผู้นำ สี จิ้นผิง การประชาสัมพันธ์ในสื่อต่าง ๆ รวมถึงสื่อสังคมออนไลน์ถูกใช้เพื่อเน้นย้ำความสำเร็จของรัฐบาลและผู้นำในทุกด้าน และเชิดชูบุคคลให้เป็นเสมือนฮีโร่ที่เสียสละเพื่อประเทศชาติ การเซ็นเซอร์ของรัฐบาล: การควบคุมสื่อและการเซ็นเซอร์ข้อมูลเป็นอีกกลยุทธ์หนึ่งที่พรรคคอมมิวนิสต์ใช้เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของข้อมูลที่เป็นลบเกี่ยวกับพรรคและผู้นำ ข้อมูลที่ถูกวิพากษ์วิจารณ์หรือขัดแย้งกับภาพลักษณ์ที่พรรคต้องการสร้างจะถูกกำจัดหรือปิดกั้นไม่ให้ประชาชนรับรู้ การกดขี่ทางการเมืองของรัฐบาล: พรรคคอมมิวนิสต์ใช้วิธีการกดขี่ทางการเมืองเพื่อระงับ

เสียงคัดค้านและควบคุมกลุ่มที่มีความคิดเห็นแตกต่างจากพรรค การจับกุมหรือปราบปรามผู้ที่วิพากษ์วิจารณ์รัฐบาลหรือพรรค ทำให้สังคมอยู่ในสภาพที่ยากจะมีการแสดงออกทางการเมืองอย่างเสรี การไม่ให้มีโพลที่น่าเชื่อถือ: การควบคุมและบิดเบือนข้อมูลจากการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนทำให้ไม่สามารถรับรู้ถึงความคิดเห็นที่แท้จริงของประชาชนได้ การที่ไม่มีโพลที่น่าเชื่อถือเป็นการสร้างภาพว่าพรรคคอมมิวนิสต์และผู้นำได้รับความนิยมน้อยลงโดยไม่มีข้อมูลที่แท้จริงมาเปรียบเทียบ

เหตุการณ์ที่ทำลายมายาคติของพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง นอกจากนี้ยังมีเหตุการณ์และปัจจัยหลายอย่างที่ทำลายมายาคติของพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง ซึ่งชี้ให้เห็นถึงความไม่สมบูรณ์ของภาพลักษณ์ที่สวยงามเกินจริง ได้แก่ จีนในฐานะสังคมที่เหลื่อมล้ำในด้านชนชั้นและเป็นวัตถุนิยม: แม้ว่าจีนจะมีการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว แต่ความเหลื่อมล้ำทางชนชั้นยังคงเป็นปัญหาที่สำคัญ ความมั่งคั่งถูกกระจุกตัวในมือของชนชั้นนำและผู้ใกล้ชิดกับพรรคคอมมิวนิสต์ ในขณะที่ประชาชนส่วนใหญ่ยังคงเผชิญกับความยากลำบาก ปัญหาต่าง ๆ ของประเทศ จีนยังคงเผชิญกับปัญหาภายในประเทศหลายประการ เช่น ปัญหาสิ่งแวดล้อม ความไม่เท่าเทียมทางการศึกษา และปัญหาสุขภาพ การที่รัฐบาลไม่สามารถแก้ไขปัญหาเหล่านี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ภาพลักษณ์ที่ดีของพรรคถูกตั้งคำถาม การทุจริตคอร์รัปชันและการแย่งอำนาจในพรรคคอมมิวนิสต์ การทุจริตคอร์รัปชันยังคงเป็นปัญหาสำคัญภายในพรรคคอมมิวนิสต์จีน ความขัดแย้งและการแย่งชิงอำนาจภายในพรรคทำให้เกิดความไม่มั่นคง การแสดงออกถึงการต่อสู้ภายในพรรคที่ปรากฏในข่าวสารต่าง ๆ ยิ่งทำให้ภาพลักษณ์ที่ดีของพรรคและผู้นำถูกตั้งคำถามมากขึ้น

จากการวิเคราะห์เหล่านี้ชี้ให้เห็นว่าความเชื่อที่ว่าพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง ได้รับความนิยมและความศรัทธาอย่างยั่งยืนจากประชาชนจีนเป็นมายาคติที่เกิดขึ้นจากกลยุทธ์และการควบคุมข้อมูลของพรรค ซึ่งไม่ได้สะท้อนถึงความเป็นจริงที่ซับซ้อนและท้าทายที่จีนต้องเผชิญ

7. ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะสำหรับการทำวิจัยต่อไป

การศึกษาเชิงลึกเกี่ยวกับการโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคล: ควรมีการวิจัยเพิ่มเติมเกี่ยวกับวิธีการและผลกระทบของการโฆษณาชวนเชื่อและลัทธิเชิดชูบุคคลที่พรรคคอมมิวนิสต์จีนใช้

การวิเคราะห์เปรียบเทียบกับประเทศอื่น ๆ: การศึกษาที่เปรียบเทียบวิธีการและผลกระทบของการปกครองในจีนกับประเทศอื่น ๆ จะช่วยให้เข้าใจถึงจุดแข็งและจุดอ่อนของแต่ละระบบการปกครอง

การวิจัยเกี่ยวกับผลกระทบของการเซ็นเซอร์และการควบคุมข้อมูล: การศึกษาผลกระทบของการเซ็นเซอร์และการควบคุมข้อมูลต่อการรับรู้และความคิดเห็นของประชาชนจะช่วยให้เห็นภาพที่ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับวิธีการที่พรรคคอมมิวนิสต์จีนใช้ในการสร้างมายาคติ

การศึกษาเกี่ยวกับบทบาทของกลุ่มภาคประชาสังคมและเอกชน: ควรมีการวิจัยเกี่ยวกับบทบาทและผลกระทบของกลุ่มภาคประชาสังคมและเอกชนต่อการพัฒนาสังคมจีน เพื่อให้เห็นภาพที่ครบถ้วนเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงและการพัฒนาสังคมจีน

การศึกษาและวิจัยในแนวทางที่เสนอจะช่วยให้มีความเข้าใจที่ลึกซึ้งและครบถ้วนยิ่งขึ้นเกี่ยวกับมายาคติที่เกิดขึ้นต่อพรรคคอมมิวนิสต์จีนและ สี จิ้นผิง พร้อมทั้งเสนอแนะแนวทางในการพัฒนานโยบายและการปฏิบัติที่มีประสิทธิภาพในการสร้างสังคมที่เป็นธรรมและเสรีภาพยิ่งขึ้น.

8. เอกสารอ้างอิง

- เดลินิวส์. (2560). นายกฯ แนะนำกรม.อ่านหนังสือของสี จิ้นผิง. สืบค้นเมื่อวันที่ 25/01/2566, จาก <https://d.dailynews.co.th/politics/566818/>
- มัลลิกา บุญมีตระกูลมหาสุข. (256 5). การสื่อสารทางการเมืองไทยผ่านสื่อสังคมออนไลน์. ดุษฎีนิพนธ์, มหาวิทยาลัยรังสิต.
- สุระชัย ชูพกา. (2558). มายาคติในการสื่อสารออนไลน์ของเว็บไซต์การพนัน. วารสารบริหารธุรกิจ เศรษฐศาสตร์ และการสื่อสาร, 10(2), 56 และ 62. สืบค้นเมื่อ 30/01/2023, จาก <https://mac.ru.ac.th/wp-content/uploads/2018/08/-.pdf>
- สำนักงานเลขานุการความร่วมมือแม่น้ำล้านช้าง-แม่น้ำโขง จีน. (2564). ฟินิจ จารุสมบัติ: หนึ่งศตวรรษพรรคคอมมิวนิสต์จีนเป็น 100 ปีแห่งความยิ่งใหญ่. สืบค้นเมื่อ 30/01/2023, จาก http://www.lmcchina.org/tha/2021-05/19/content_41565860.html
- Al Jazeera Staff. (2022). *Is Xi Jinping China's new Mao Zedong?* Retrieved January 23, 2023, from <https://www.aljazeera.com/news/2022/10/17/is-xi-jinping-chinas-new-mao>
- Ani. (2021). *Chinese Millennials 'Lying Flat' Doing Nothing Gets Beijing Worried*. Retrieved January 24, 2023, from https://www.business-standard.com/article/international/chinese-millennials-lying-flat-doing-nothing-gets-beijing-worried-121070500106_1.html
- Reuters. (2020). *Banned in China Some Falun Gong Fear New Hong Kong National Security Law*. Retrieved January 24, 2023, from <https://www.reuters.com/article/us-hongkong-security-falungong-idUSKCN24502T>
- Beckley, M., & Brands, H. (2022). *China's Threat to Global Democracy*. Retrieved January 24, 2023, from <https://www.journalofdemocracy.org/chinas-threat-to-global-democracy/>
- Birtles, B. (2018). *If China's on the Rise, Why Do Many Want Out?* Retrieved January 25, 2023, from <http://www.abc.net.au/news/2018-09-09/if-china-is-on-the-rise-why-do-many-want-to-leave/10214604>

- Blanchard, B., & Martina, M. (2018). *China Pushes Back Against Criticism of Plan for Xi to Stay in Power*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.reuters.com/article/us-china-politics/china-pushes-back-against-criticism-of-plan-for-xi-to-stay-in-power-idUSKCN1GA040>
- Brownback, S., & Laugesen, D. (2022). *Jesus Replaced by Xi Jinping?* Retrieved January 23, 2023, from <https://www.washingtontimes.com/news/2021/jun/13/jesus-replaced-by-xi-jinping/>
- Buckley, C. (2018). *As China's Woes Mount, Xi Jinping Faces Rare Rebuke at Home*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.nytimes.com/2018/07/31/world/asia/xi-jinping-internal-dissent.html>
- Carney, M. (2017). *China's Communist Billionaires Accused of Getting Richer, Faster, While GDP slows*. Retrieved January 23, 2023, from <http://www.abc.net.au/news/2017-03-06/chinas-billionaire-members-behind-lack-of-enterprise-reforms/8327878>
- BBC. (2013). *China Employs Two Million Microblog Monitors State Media Say*. Retrieved January 21, 2023, from <https://www.bbc.com/news/world-asia-china-24396957>
- Global Times. (2012). *China's Democracy 'More Extensive, Genuine and Effective' than US Democracy: Official*. Retrieved February 4, 2023, from <https://www.globaltimes.cn/page/2012/12/1240628.shtml>
- Nation Thailand. (2017). *China's Military Ranked World's Third Strongest, India on Fourth Position*. Retrieved January 24, 2023, from <https://www.nationthailand.com/international/30343031>
- Davidson, H., & Ratcliffe, R. (2020). *Most People in China Believe Corruption Falling, Says Transparency International*. Retrieved January 25, 2023, from <https://www.theguardian.com/world/2020/nov/24/most-people-in-china-believe-corruption-falling-says-transparency-international>
- Sta Tista. (2023). *Degree of Urbanization in China From 1980 to 2022*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.statista.com/statistics/270162/urbanization-in-china/>
- Donnell, T. O. (2021). *Is Another Cultural Revolution Underway in China?* Retrieved January 23, 2023, from <https://theweek.com/feature/briefing/1005719/another-cultural-revolution-in-china>

- Drew, K. (2016). *Social Distortion, With Chinese Characteristics*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.usnews.com/news/best-countries/articles/2016-06-01/china-fakes-nearly-450-million-social-media-posts-research-shows>
- Fallows, J. (2013). *Update on Pooh, Tigger, and the 2 Presidents: Art Recreates Life, not Vice Versa*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.theatlantic.com/china/archive/2013/06/update-on-pooh-tigger-and-the-2-presidents-art-recreates-life-not-vice-versa/276782/>
- Gu, B. (2022). *Official Poll Finds Young Chinese Look Down on US, West*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.voanews.com/a/official-poll-finds-young-chinese-look-down-on-us-west/6809113.html>
- Hale, F., & Peña Fuerte, A. (2022). *China's COVID Rebellion: The Protests that Exposed Cracks in China's Middle-Class Dream*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.aljazeera.com/economy/longform/2022/12/22/the-protests-that-exposed-cracks-in-chinas-middle-class-dream>
- Hart Mans, A. (2016). *The Son of a Chinese Billionaire just Bought his Dog \$9,584 Worth of iPhones*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.forbes.com/sites/richardjchang/2022/04/05/the-countries-with-the-most-billionaires-2022/?sh=48564675b57e>
- Straits Times. (2017). *Having Chinese Communist Party Membership is Like Having 'a Diploma', 'opens doors'*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.straitstimes.com/asia/east-asia/having-chinese-communist-party-membership-is-like-having-a-diploma-and-opens-doors>
- Sta Tista. (2023). *Inequality of Income Distribution Based On the Gini Coefficient in China From 2004 to 2021*. Retrieved January 28, 2023, from <https://www.statista.com/statistic/s/250400/inequality-of-income-distribution-in-china-based-on-the-gini-index/>
- Jiang, Y. (2022). *Lifting 800 Million People Out of Poverty – New Report Looks at Lessons From China's Experience*. Retrieved January 28, 2023, from <https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2022/04/01/lifting-800-million-people-out-of-poverty-new-report-looks-at-lessons-from-china-s-experience>

- Kirchner, R. (2011). *New Debate*. Retrieved January 23, 2023, From <https://www.dw.com/en/mao-zedong-tyrant-or-idol-chinas-new-debate/a-6545139>
- Kuo, L. (2020). *China's Xi Jinping Facing Widespread Opposition in His Own Party, Insider Claims*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.theguardian.com/world/2020/aug/18/china-xi-jinping-facing-widespread-opposition-in-his-own-party-claims-insider>
- Lam, O. (2017). *Chatroom Jokes Lead to Jail in China*. Retrieved January 22, 2023, from <https://international.thenewslens.com/article/86500>
- Lee, J. (2023). *China's Economy Could Recover Faster and Earlier than Expected, Analysts Say*. Retrieved January 27, 2023, from http://www.lmcchina.org/tha/2021-05/19/content_41565860.html
- Lim, B. K., & Rajagopalan, M. (2014). *China's Xi Purging Corrupt Officials to Put Own Men in Place*. Retrieved February 5, 2023, from <https://www.reuters.com/article/us-china-corruption-xi-insight-idUSBREA3F1UT20140417>
- McDonell, S. (2022). *Hu Jintao: The Mysterious Exit of China's Former Leader From Party Congress*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.denverpost.com/2021/02/13/china-clubhouse-social-media/>
- Meihan, L. (2022). *China's Lockdowns Are Fueling Record Growth — in Inequality*. Retrieved January 29, 2023, from <https://www.sixthtone.com/news/1010753/chinas-lockdowns-are-fueling-record-growth-%E2%80%94-in-inequality>
- Ng, K. (2020). *Malnourished Student Dies in China, Weighing Only 21kg After Being Unable to Afford Food*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.independent.co.uk/news/world/asia/wu-huayan-malnourished-student-dies-china-povertya351.html>
- Olsen, R. (2022). *China's Leader Xi Jinping Secures Third Term as His Rivals Fall Away*. Retrieved February 5, 2023, from <https://www.forbes.com/sites/robertolsen/2022/10/23/chinas-leader-xi-jinping-secures-third-term-as-his-rivals-fall-away/>
- Richard, J. C. (2022). *The Countries with The Most Billionaires 2022*. Retrieved February 8, 2023, from <https://www.forbes.com/sites/richardjchang/2022/04/05/the-countries-with-the-most-billionaires-2022/?sh=48564675b57e>

- Sahoo, N. (2021). *Communism, Nationalism & Propaganda*. Retrieved January 23, 2023, from <https://iai.tv/articles/communism-nationalism-and-propaganda-auid-1830>
- Scalise, S. (2022). *Biden's Presidency Filled With Failure, Weakness, and Chaos*. Retrieved January 23, 2023, from <https://scalise.house.gov/media/press-releases/biden-s-presidency-filled-failure-weakness-and-chaos>
- Tager, J. (2021). *Made in Hollywood, Censored by Beijing*. Retrieved January 21, 2023, from <https://pen.org/report/made-in-hollywood-censored-by-beijing/>
- Tobin, M., & Lee, K. (2022). *How Chinese Citizens Use Puns to Get Past Internet Censors*. Retrieved February 4, 2023, from <https://restofworld.org/2022/china-social-media-censorship/>
- BBC. (2013). *At Does Xi Jinping's China Dream Mean?* Retrieved January 21, 2023, from <https://www.bbc.com/news/world-asia-china-22726375>
- Daily News. (2014). *Why China Fears the Falun Gong*. Retrieved January 23, 2023, from <https://www.dailynews.com/2014/07/14/why-china-fears-the-falun-gong/>
- Wines, M. (2012). *In Rise and Fall of China's Bo Xilai, an Arc of Ruthlessness*. Retrieved January 24, 2023, from <https://www.nytimes.com/2012/05/07/world/asia/in-rise-and-fall-of-chinas-bo-xilai-a-ruthless-arc.html>
- Wright, T. (2022). *Protests in China Are Not Rare – But the Current Unrest is Significant*. Retrieved January 29, 2023, from <https://theconversation.com/protests-in-china-are-not-rare-but-the-current-unrest-is-significant-195622>
- Yerushalmy, J. (2022). *Zero-Covid policy: why is China Still Having Severe Lockdowns?* Retrieved January 23, 2023, from <https://www.theguardian.com/world/2022/nov/29/china-zero-covid-policy-what-is-it-and-why-lockdowns-quarantine-protests>
- Yuan, L. (2022). *The Great Firewall Cracked, Briefly: A People Shined Through*. Retrieved March 24, 2023, from <https://www.denverpost.com/2021/02/13/china-clubhouse-social-media/>